

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
в Закон Республики Казахстан «О нотариате»			
1.	<p>Статья 4. Нотариальное делопроизводство</p> <p>...</p> <p>3. Документы государственных нотариусов подлежат обязательной сдаче в государственный архив в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>Документы частных нотариусов подлежат обязательной сдаче в частный нотариальный архив в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>4. Нотариальным электронным репозиторием является компонент единой нотариальной информационной системы, обеспечивающий временное хранение, учет и использование нотариальных документов в электронной форме.</p> <p>Нотариальным электронным архивом является централизованная информационная система, предназначенная для сбора, приобретения, комплектования, упорядочения, хранения, учета и использования нотариальных</p>	<p>Статья 4. Нотариальное делопроизводство</p> <p>...</p> <p>3. Документы государственных нотариусов подлежат обязательной сдаче в государственный архив в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>Документы частных нотариусов подлежат обязательной сдаче в частный нотариальный архив в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>Документы частных нотариусов подлежат обязательному формированию в нотариальный электронный архив в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>4. Нотариальным электронным архивом является компонент единой нотариальной информационной системы, предназначенный для сбора, приобретения, комплектования, упорядочения, хранения, учета и</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>В связи с переходом к формированию электронного нотариального архива.</p> <p>Закрепленная в Законе «О нотариате» система электронного хранения нотариальных документов, включающая: электронный репозиторий и электронный архив является сложной, нецелесообразной, требующей вложения материальных и технических затрат.</p> <p>При этом, документальное наполнение и электронного репозитория и электронного архива является одинаковым.</p> <p>В этой связи, РНП фактически приходится содержать виртуальные ресурсы, арендовать необходимые административные сервисы для содержания одинаковой информации.</p> <p>В связи с чем, предлагается переход к формированию единого электронного нотариального архива.</p> <p>Позиция МЮ – поддерживаем.</p>



	документов в электронной форме.	использования нотариальных документов в электронной форме.	
2.	<p>Статья 4-1. Единая нотариальная информационная система</p> <p>1. Единой нотариальной информационной системой является информационная система, предназначенная для автоматизации процессов сбора, обработки сведений о нотариальной деятельности и обеспечения информационного взаимодействия.</p> <p>2. В единую нотариальную информационную систему вносятся сведения о совершенных нотариальных действиях и иные сведения, предусмотренные настоящим Законом.</p> <p>3. Сведения о совершении нотариальных действий и иные сведения, предусмотренные настоящим Законом, должны размещаться на временное хранение в нотариальном электронном репозитории и по истечении установленного срока должны быть переданы в нотариальный электронный архив.</p> <p>8. Единая нотариальная информационная система передается в доверительное управление Республиканской нотариальной палате в порядке, установленном Законом Республики Казахстан «О государственном имуществе».</p>	<p>Статья 4-1. Единая нотариальная информационная система</p> <p>1. Единой нотариальной информационной системой является информационная система, предназначенная для автоматизации процессов сбора, обработки сведений о нотариальной деятельности и обеспечения информационного взаимодействия.</p> <p>Обеспечение функционирования и развития Единой нотариальной информационной системы осуществляет уполномоченная организация, определяемая Правительством Республики Казахстан.</p> <p>1-1. Единая нотариальная информационная система распределяет исполнительную надпись между нотариусами в порядке, определяемом уполномоченным органом.</p> <p>2. В единую нотариальную информационную систему вносятся сведения о совершенных нотариальных действиях и иные сведения, предусмотренные настоящим Законом.</p> <p>3. Сведения о совершении нотариальных действий и иные сведения, предусмотренные настоящим Законом, должны размещаться на временное хранение в нотариальном электронном</p>	<p>Позиция РНП По п. 1 и 8 статьи 4-1</p> <p>На сегодня назрела необходимость по модернизации ЕНИС, поскольку с момента передачи в доверительное управление действия со стороны РНП по совершенствованию ЕНИС не осуществлялось.</p> <p>В связи с этим, система ЕНИС возвращается на баланс Министерства посредством передачи в введение подведомственной организации.</p> <p>По пункту 1-1 статьи 4-1</p> <p>Предлагаемые изменения направлены на обеспечение прозрачности в процессе исполнения исполнительной надписи и на не допуск к «серым» схемам, где нотариусы, МФО и ЧСИ работают в «команде».</p> <p>Также, предлагаемые дополнения необходимы для укрепления законности и эффективности правоприменительной системы, а также для обеспечения и повышения доверия общества к нотариусам и ЧСИ.</p> <p>Распределение исполнительных надписей между нотариусами, направлено на повышение эффективности, прозрачности и справедливости в выполнении нотариальных действий. Введение такой системы также поможет распределить рабочую нагрузку среди нотариусов и улучшить качество предоставляемых услуг.</p>



		<p>архиве и по истечении установленного срока должны быть переданы в нотариальный электронный архив.</p> <p>8. Исключить</p>	<p>Изучив международный опыт установлено, что во Франции и Германии, уже внедрили автоматизированные процессы для распределения нотариальных действий.</p> <p><i>По пункту 3 статьи 4-1</i></p> <p>В связи с переходом к формированию электронного нотариального архива.</p> <p>Закрепленная в Законе «О нотариате» система электронного хранения нотариальных документов, включающая: электронный репозиторий и электронный архив является сложной, нецелесообразной, требующей вложения материальных и технических затрат.</p> <p>При этом, документальное наполнение и электронного репозитория и электронного архива является одинаковым.</p> <p>В этой связи, РНП фактически приходится содержать виртуальные ресурсы, арендовать необходимые административные сервисы для содержания одинаковой информации.</p> <p>В связи с чем, предлагается переход к формированию единого электронного нотариального архива.</p>
--	--	--	---



3.	<p>Статья 4-2. Содержание единой нотариальной информационной системы</p> <p>1. Единая нотариальная информационная система состоит из:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) электронного реестра нотариальных действий; 2) реестра наследственных дел; 3) реестра учета завещаний; 4) нотариального электронного репозитория. <p>Единая нотариальная информационная система содержит иные сведения, в том числе сведения информационного, вспомогательного, справочно-аналитического характера, касающиеся нотариальной деятельности.</p> <p>...</p>	<p>Статья 4-2. Содержание единой нотариальной информационной системы</p> <p>1. Единая нотариальная информационная система состоит из:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) электронного реестра нотариальных действий; 2) реестра наследственных дел; 3) реестра учета завещаний; 4) нотариального электронного архива. <p>Единая нотариальная информационная система содержит иные сведения, в том числе сведения информационного, вспомогательного, справочно-аналитического характера, касающиеся нотариальной деятельности.</p> <p>...</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>В связи с переходом к формированию единого электронного нотариального архива.</p>
4.	<p>Статья 6. Нотариус в Республике Казахстан</p> <p>1. Нотариусом может быть гражданин Республики Казахстан, достигший возраста двадцати пяти лет, имеющий высшее юридическое образование, стаж работы по юридической специальности не менее двух лет, прошедший стажировку у нотариуса сроком не менее одного года, аттестацию в аттестационной комиссии юстиции и получивший лицензию на право занятия нотариальной деятельностью, если иное не предусмотрено настоящим Законом.</p>	<p>Статья 6. Нотариус в Республике Казахстан</p> <p>1. Нотариусом может быть гражданин Республики Казахстан, достигший возраста двадцати пяти лет, имеющий высшее юридическое образование (бакалавриат), стаж работы по юридической специальности не менее двух лет, прошедший стажировку у нотариуса сроком не менее одного года, аттестацию и получивший лицензию на право занятия нотариальной деятельностью, если иное не предусмотрено настоящим Законом.</p> <p>Государственным нотариусом</p>	<p>В целях реализации пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года №872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p> <p>Согласно совместному приказу МЮ РК от 26 мая 2023 года № 344 и и.о. МЦРИАП РК от 27 мая 2023 года № 115/НК «О реализации пилотного проекта по оказанию государственных услуг Министерства юстиции Республики Казахстан по проведению аттестации лиц, претендующих на право занятия профессиональной деятельностью и присвоению квалификации в автоматизированном режиме».</p> <p>С момента запуска пилота проведено</p>



	<p>Государственным нотариусом является административный государственный служащий, занимающий должность в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан о государственной службе.</p> <p>На государственного нотариуса распространяются требования, указанные в части первой настоящей статьи, за исключением получения лицензии на право занятия нотариальной деятельностью.</p> <p>Нотариусом не может быть лицо, имеющее не погашенную или не снятую в установленном законом порядке судимость, признанное в установленном порядке недееспособным либо ограниченно дееспособным.</p> <p>Нотариусом также не может быть лицо:</p> <p>освобожденное от уголовной ответственности на основании пунктов 3), 4), 9), 10) и 12) части первой статьи 35 или статьи 36 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан, в течение трех лет после наступления таких событий;</p> <p>уволненное по отрицательным мотивам с государственной, воинской службы, из органов прокуратуры, иных правоохранительных органов, специальных государственных органов, а также освобожденное от должности судьи, в течение одного года со дня увольнения (освобождения);</p>	<p>является административный государственный служащий, занимающий должность в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан о государственной службе.</p> <p>1-1. На государственного нотариуса распространяются требования, указанные в части первой настоящей статьи, за исключением получения лицензии на право занятия нотариальной деятельностью.</p> <p>Нотариусом не может быть лицо, имеющее не погашенную или не снятую в установленном законом порядке судимость, признанное в установленном порядке недееспособным либо ограниченно дееспособным.</p> <p>Нотариусом также не может быть лицо:</p> <p>освобожденное от уголовной ответственности на основании пунктов 3), 4), 9), 10) и 12) части первой статьи 35 или статьи 36 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан, в течение трех лет после наступления таких событий;</p> <p>уволненное по отрицательным мотивам с государственной, воинской службы, из органов прокуратуры, иных правоохранительных органов, специальных государственных органов, а также освобожденное от должности судьи, в течение одного года со дня увольнения (освобождения);</p> <p>совершившее административное</p>	<p>более 3 тысяч аттестаций, что свидетельствует о положительной реакции населения на данное новшество.</p> <p>Также, Магистратура – послевузовское образование, образовательные программы которого направлены на подготовку кадров с присуждением степени «магистр».</p> <p>Ввиду того, что диплом со степенью «магистр» не является высшим образованием, услугополучателям отказывается в оказании государственной услуги.</p> <p>Кроме того, указанный вопрос был предметом судебного рассмотрения.</p>
--	--	---	--



	<p>совершившее административное коррупционное правонарушение, в течение трех лет после наступления таких событий;</p> <p>уволненное с должности государственного нотариуса за допущенные им нарушения законодательства Республики Казахстан при совершении нотариального действия;</p> <p>лишенное лицензии на право занятия нотариальной деятельностью;</p> <p>исключенное из реестра палаты юридических консультантов по отрицательным мотивам, если с даты исключения прошло менее трех лет.</p> <p>1-1. Отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>коррупционное правонарушение, в течение трех лет после наступления таких событий;</p> <p>уволненное с должности государственного нотариуса за допущенные им нарушения законодательства Республики Казахстан при совершении нотариального действия;</p> <p>лишенное лицензии на право занятия нотариальной деятельностью;</p> <p>исключенное из реестра палаты юридических консультантов по отрицательным мотивам, если с даты исключения прошло менее трех лет.</p> <p>...</p>	
5.	<p>Статья 7. Помощники и стажеры нотариуса</p> <p>...</p> <p>4. Стажерами нотариуса могут быть граждане Республики Казахстан, имеющие высшее юридическое образование.</p> <p>Стажеры проходят стажировку у нотариусов, имеющих стаж нотариальной деятельности не менее пяти лет.</p> <p>Лицо, претендующее на право занятия нотариальной деятельностью, заключает договор о прохождении стажировки с нотариальной палатой.</p> <p>...</p>	<p>Статья 7. Помощники и стажеры нотариуса</p> <p>...</p> <p>4. Стажерами нотариуса могут быть граждане Республики Казахстан, имеющие высшее юридическое образование.</p> <p>Лицо, отвечающее требованиям, установленным пунктом 1-1 статьи 6 настоящего Закона, и изъявившее желание пройти стажировку, обращается в территориальную нотариальную палату с заявлением о допуске к прохождению стажировки с приложением документов, перечень которых устанавливается положением о порядке прохождения стажировки</p>	<p>По аналогии с пунктом 3 статьи 38 Закона «Об адвокатской деятельности и юридической помощи».</p> <p>Действующим законодательством не предусмотрено прохождение стажировки у нотариуса в удаленном формате.</p> <p>В ходе проведенного мониторинга МЮ установлены факты формального прохождения стажировки стажерами.</p> <p>К примеру, претендент на занятие нотариальной деятельностью имеющий основное место работы и проживающий в г. Астана, без отрыва от работы прошел стажировку в нотариальной палате Алматинской области.</p>



		<p>стажерами нотариусов, разрабатываемым и утверждаемым Республиканской нотариальной палаты по согласованию с уполномоченным органом.</p> <p>Стажеры проходят стажировку по месту регистрации его места жительства, у нотариусов, имеющих стаж нотариальной деятельности не менее пяти лет.</p> <p>Лицо, претендующее на право занятия нотариальной деятельностью, заключает договор о прохождении стажировки с нотариальной палатой.</p> <p>...</p>	<p>Кроме того, имеются факты прохождения аттестации в аттестационной комиссии по временному месту жительства.</p> <p>Подобные факты ставят под сомнение действительное прохождение стажировки и квалификацию нотариусов.</p> <p>В целях исключения фактов фиктивного либо формального прохождения стажировки и недопущения нарушений при прохождении аттестации считаем необходимым внести указанные изменения.</p> <p>Согласно пункту 3 статьи 16 ГК гражданин имеет юридический адрес, используемый в отношениях с физическими и юридическими лицами, а также государством. Юридическим адресом гражданина признается место его регистрации.</p>
6.	<p>Статья 7-1. Аттестационная комиссия юстиции на право занятия нотариальной деятельностью</p> <p>1. Лица, претендующие на право занятия нотариальной деятельностью, проходят аттестацию в аттестационных комиссиях юстиции на право занятия нотариальной деятельностью, создаваемых в территориальных органах юстиции областей, городов республиканского значения и столицы.</p> <p>Аттестационная комиссия юстиции на право занятия нотариальной деятельностью состоит из семи членов - двух нотариусов, включая председателя нотариальной палаты, двух представителей территориального органа</p>	<p>Статья 7-1. Аттестация лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью</p> <p>1. Лица, прошедшие стажировку проходят аттестацию в форме комплексного компьютерного тестирования на знание законодательства Республики Казахстан и на проверку должного уровня практических навыков путем подачи заявления в территориальный орган юстиции областей, городов республиканского значения, столицы.</p> <p>2. От прохождения аттестации освобождаются лица, сдавшие квалификационные экзамены в Квалификационной коллегии юстиции</p>	<p>Согласно закону о Разрешениях и уведомлениях (далее –закон о РИУ) «Аттестация лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью» является разрешительной процедурой. При этом в соответствии со ст. 12 Закона о РИУ разработка правил осуществления разрешительных процедур и правил возложена на регулирующие органы.</p> <p>В отношении порядка аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, регулирующим органом является МЮ, в связи с чем порядок проведения аттестации (особенности и регламент ее процедур) должен быть определен в подзаконном акте – приказе уполномоченного органа.</p>



<p>юстиции, ученого-правоведа и двух депутатов маслихата.</p> <p>Персональный состав аттестационных комиссий юстиции на право занятия нотариальной деятельностью и регламент их работ утверждаются приказами Министра юстиции Республики Казахстан.</p> <p>2. Основными задачами аттестационной комиссии юстиции на право занятия нотариальной деятельностью являются:</p> <p>1) обеспечение качественного отбора претендентов на получение лицензии на право занятия нотариальной деятельностью;</p> <p>2) обеспечение открытости и гласности заседаний.</p> <p>3. На заседании аттестационной комиссии юстиции на право занятия нотариальной деятельностью вправе присутствовать представители средств массовой информации.</p> <p>4. В целях обеспечения открытости и гласности заседания аттестационной комиссии юстиции на право занятия нотариальной деятельностью осуществляются аудио- и (или) видеозапись либо стенографирование. Стенограмма, аудио- и (или) видеозапись, полученные в ходе заседания, приобщаются к протоколу заседания и хранятся вместе с материалами аттестационной комиссии юстиции на право занятия нотариальной деятельностью.</p>	<p>Республики Казахстан или в Квалификационной комиссии при Высшем Судебном Совете Республики Казахстан, действующие судьи и лица, прекратившие полномочия судьи, за исключением освобожденных от должности судьи за порочащие проступки и нарушения законности при исполнении своих обязанностей, а также государственные нотариусы.</p> <p>В случае прекращения лицензии на право занятия нотариальной деятельностью при повторной подаче заявления на получение лицензии на занятие нотариальной деятельностью претендент обязан пройти аттестацию.</p> <p>3. Основной задачей аттестации лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью, является обеспечение качественного отбора претендентов на получение лицензии на занятие нотариальной деятельностью, а также обеспечение открытости и гласности данной процедуры.</p> <p>4. Порядок и условия проведения аттестации лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью, определяются уполномоченным органом.</p> <p>5. В допуске к аттестации отказывается, если претендент не соответствует требованиям, установленным настоящим Законом.</p> <p>Претендент вправе по своему выбору пройти тестирование на</p>	<p>В Законе остаются только основные положения, касающиеся также прав и обязанностей заинтересованных лиц.</p> <p>Целесообразно объединить нормы статей 7-1 и 7-2 и пункт 6 статьи 8 в одной статье 7-1, а статью 7-2 – исключить, поскольку все нормы касаются вопросов аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, а порядок организации перенесен на подзаконный уровень.</p> <p>Также приведено в соответствии с Конституционным законом «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан».</p>
---	---	---



		<p>казахском или русском языке.</p> <p>6. По итогам аттестации выносится мотивированное решение об аттестации либо о неаттестации претендента.</p> <p>Решение может быть обжаловано в порядке, установленном законами Республики Казахстан.</p> <p>7. Решение об аттестации является действительным в течение трех лет с момента вынесения.</p> <p>8. Аттестация лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью, проводится не реже одного раза в квартал.</p> <p>Аттестация, проводимая реже одного раза в квартал, проводится на платной основе.</p>	
7.	<p>Статья 7-2. Порядок и условия проведения аттестации</p> <p>1. Порядок и условия проведения тестирования лиц, прошедших стажировку и претендующих на право занятия нотариальной деятельностью, определяются правилами, утверждаемыми Министерством юстиции Республики Казахстан.</p> <p>2. Лицо, претендующее на право занятия нотариальной деятельностью, после прохождения стажировки направляет заявление по месту жительства в соответствующую аттестационную комиссию юстиции на право занятия нотариальной деятельностью о допуске его к аттестации через территориальные</p>	<p>7-2. Исключить</p>	<p>В целях реализации пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года №872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p> <p>Согласно закону о Разрешениях и уведомлениях (далее –закон о РИУ) «Аттестация лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью» является разрешительной процедурой. При этом в соответствии со ст. 12 Закона о РИУ разработка правил осуществления разрешительных процедур и правил возложена на регулирующие органы.</p> <p>В отношении порядка аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, регулирующим органом является МЮ, в связи, с чем порядок</p>



<p>органы юстиции областей, городов республиканского значения и столицы с приложением документов, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.</p> <p>3. В случае ненадлежащего оформления либо представления неполного пакета документов заявление вместе с представленными им документами возвращается территориальными органами юстиции областей, городов республиканского значения и столицы претенденту без рассмотрения в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его поступления с письменным уведомлением о причине возврата.</p> <p>4. В допуске к аттестации отказывается, если претендент не соответствует требованиям, установленным настоящим Законом.</p> <p>В случае отказа в допуске к аттестации территориальные органы юстиции областей, городов республиканского значения и столицы направляют претенденту мотивированное решение не позднее пятнадцати рабочих дней со дня поступления заявления.</p> <p>Отказ в допуске к аттестации может быть обжалован в порядке, установленном законами Республики Казахстан.</p> <p>5. Претендент, допущенный к аттестации, письменно уведомляется</p>		<p>проведения аттестации (особенности и регламент ее процедур) должен быть определен в подзаконном акте – приказе уполномоченного органа.</p> <p>В Законе остаются только основные положения, касающиеся также прав и обязанностей заинтересованных лиц.</p> <p>Согласно совместному приказу МЮ РК от 26 мая 2023 года № 344 и и.о. МЦРИАП РК от 27 мая 2023 года № 115/НК «О реализации пилотного проекта по оказанию государственных услуг Министерства юстиции Республики Казахстан по проведению аттестации лиц, претендующих на право занятия профессиональной деятельностью и присвоению квалификации в автоматизированном режиме».</p> <p>Целесообразно объединить нормы статей 7-1 и 7-2 в одной статье 7-1, а статью 7-2 – исключить, поскольку все нормы касаются вопросов аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, а порядок организации перенесен на подзаконный уровень.</p>
--	--	--



	<p>территориальными органами юстиции областей, городов республиканского значения и столицы о месте, дате, времени, порядке проведения аттестации не позднее чем за десять календарных дней до ее проведения.</p> <p>6. Аттестация проводится аттестационной комиссией юстиции на право занятия нотариальной деятельностью по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.</p> <p>7. Аттестация состоит из двух этапов:</p> <p>1) сдача компьютерного теста на знание законодательства Республики Казахстан;</p> <p>2) выполнение устного задания по экзаменационным билетам.</p> <p>8. Претендент вправе по своему выбору пройти тестирование на казахском или русском языке.</p> <p>Тестирование проводится с использованием компьютерной техники.</p> <p>9. По результатам аттестации аттестационная комиссия юстиции на право занятия нотариальной деятельностью выносит мотивированное решение об аттестации либо о неаттестации не позднее следующего дня после проведения аттестации.</p> <p>Решение комиссии об аттестации является действительным в течение трех лет с момента вынесения.</p>		
--	--	--	--



	<p>Решение аттестационной комиссии юстиции может быть обжаловано в порядке, установленном законами Республики Казахстан.</p> <p>10. При прохождении аттестации не допускается использование претендентом справочной, специальной и прочей литературы, средств связи, а также каких-либо записей.</p> <p>В случае нарушения указанных требований претендент отстраняется от аттестации аттестационной комиссией юстиции на право занятия нотариальной деятельностью.</p> <p>Претендент, отстраненный от аттестации, вправе повторно подать заявление о допуске к аттестации в порядке, предусмотренном настоящим Законом, по истечении трех месяцев со дня вынесения решения аттестационной комиссией юстиции на право занятия нотариальной деятельностью.</p> <p>11. Претендент, не явившийся на аттестацию по уважительной причине, вызывается на следующее заседание аттестационной комиссии юстиции на право занятия нотариальной деятельностью в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящей статьи.</p> <p>В случае повторной неявки претендента его заявление остается без рассмотрения и возвращается вместе с представленными им документами.</p>		
--	--	--	--



8.	<p>Статья 8. Лицензия на право занятия нотариальной деятельностью</p> <p>1. Лицензия на право занятия нотариальной деятельностью (лицензия нотариуса), выданная Министерством юстиции Республики Казахстан по итогам аттестации, уполномочивает частного нотариуса на совершение нотариальных действий.</p> <p>2. Перечень документов, необходимых для получения лицензии нотариуса, сроки и порядок выдачи лицензии устанавливаются соответствующими нормативными правовыми актами.</p> <p>3. Лицензия нотариуса выдается без ограничения срока и действует на всей территории Республики Казахстан.</p> <p>4. За выдачу лицензии нотариуса взимается сбор, размер и порядок уплаты которого определяются налоговым законодательством.</p> <p>5. Министерство юстиции Республики Казахстан ведет Государственный реестр лицензий на право занятия нотариальной деятельностью и публикует в ведомственном печатном органе сведения о лицах, которым выданы лицензии на осуществление нотариальной деятельности с указанием:</p> <p>1) фамилии, имени, отчества нотариуса; 2) даты выдачи лицензии и ее номера.</p> <p>6. Лица, сдавшие квалификационные экзамены в Квалификационной коллегии юстиции</p>	<p>Статья 8. Лицензия на право занятия нотариальной деятельностью</p> <p>1. Лицензия на право занятия нотариальной деятельностью (лицензия нотариуса), выданная лицензиаром по итогам аттестации, уполномочивает частного нотариуса на совершение нотариальных действий.</p> <p>2. Перечень документов, необходимых для получения лицензии нотариуса, сроки и порядок выдачи лицензии устанавливаются соответствующими нормативными правовыми актами.</p> <p>3. Лицензия нотариуса выдается без ограничения срока и действует на всей территории Республики Казахстан.</p> <p>4. За выдачу лицензии нотариуса взимается сбор, размер и порядок уплаты которого определяются налоговым законодательством.</p> <p>5. Лицензиар ведет Государственный реестр лицензий на право занятия нотариальной деятельностью и публикует в ведомственном печатном органе сведения о лицах, которым выданы лицензии на осуществление нотариальной деятельности с указанием:</p> <p>1) фамилии, имени, отчества нотариуса;</p> <p>2) даты выдачи лицензии и ее номера.</p> <p>6. Исключить.</p>	<p>Согласно закону о Разрешениях и уведомлениях (далее –закон о РИУ) «Аттестация лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью» является разрешительной процедурой. При этом в соответствии со ст. 12 Закона о РИУ разработка правил осуществления разрешительных процедур и правил возложена на регулирующие органы.</p> <p>В отношении порядка аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, регулирующим органом является МЮ, в связи с чем порядок проведения аттестации (особенности и регламент ее процедур) должен быть определен в подзаконном акте – приказе уполномоченного органа.</p> <p>В Законе остаются только основные положения, касающиеся также прав и обязанностей заинтересованных лиц.</p> <p>Целесообразно объединить нормы статей 7-1 и 7-2 в одной статье 7-1, а статью 7-2 – исключить, поскольку все нормы касаются вопросов аттестации лиц, претендующих на занятие нотариальной деятельностью, а порядок организации перенесен на подзаконный уровень.</p>
----	--	---	---



	<p>Республики Казахстан или в Квалификационной комиссии при Высшем Судебном Совете Республики Казахстан, постоянные судьи и лица, работавшие постоянными судьями, за исключением судей, освобожденных от должности судьи за порочащие проступки и нарушения законности при исполнении своих обязанностей, а также государственные нотариусы вправе получить лицензию на осуществление нотариальной деятельности без прохождения аттестации.</p>		
9.	<p>Статья 10 Приостановление действия лицензии нотариуса</p> <p>1. Приостановление действия лицензии нотариуса производится решением Министерства юстиции Республики Казахстан на основании представлений территориальных органов юстиции, нотариальных палат, органов прокуратуры.</p> <p>2. Действие лицензии нотариуса приостанавливается сроком до шести месяцев в следующих случаях:</p> <p>1) возбуждения искового производства по лишению лицензии на право занятия нотариальной деятельностью;</p> <p>2) составления прокурором обвинительного акта в отношении нотариуса по уголовному делу;</p> <p>2-1) утверждения прокурором протокола обвинения, протокола</p>	<p>Статья 10 Приостановление действия лицензии нотариуса</p> <p>1. Приостановление действия лицензии нотариуса производится решением лицензиара на основании представлений территориальных органов юстиции, нотариальных палат, органов прокуратуры.</p> <p>2. Действие лицензии нотариуса приостанавливается до шести месяцев в следующих случаях:</p> <p>1) несообщения нотариусом в течение месяца в территориальный орган юстиции сведений об изменении им фамилии, имени, отчества (при его наличии);</p> <p>2) нарушения нотариусом территории деятельности, определенной ему в соответствии с настоящим Законом;</p> <p>3) нарушения нотариусом законодательства Республики Казахстан при совершении нотариальных действий,</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>По пункту 1 и 3 статьи 10</p> <p>Редакционная поправка (по тексту Закона применяется понятие Лицензиара, без уточнения самого государственного органа).</p>



<p>ускоренного досудебного расследования, протокола об уголовном проступке и принятия решения о направлении уголовного дела в суд по соответствующей статье (статьям) уголовного закона, окончания досудебного расследования заключением процессуального соглашения в порядке, предусмотренном частью четвертой статьи 617 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан;</p> <p>3) несообщения нотариусом в течение месяца в территориальный орган юстиции сведений об изменении им фамилии, имени, отчества (при его наличии);</p> <p>4) нарушения нотариусом территории деятельности, определенной ему в соответствии с настоящим Законом;</p> <p>5) нарушения нотариусом законодательства Республики Казахстан при совершении нотариальных действий, повлекших нарушение прав и законных интересов государства, физических и юридических лиц;</p> <p>6) фактического отсутствия помещения нотариуса по адресу, указанному в уведомлении нотариуса о начале осуществления нотариальной деятельности;</p> <p>7) несоблюдения нотариусом требований пункта 4 статьи 15 настоящего Закона;</p> <p>8) несоблюдения ограничений, предусмотренных статьями 19 и 46 настоящего Закона;</p>	<p>повлекших нарушение прав и законных интересов государства, физических и юридических лиц;</p> <p>3-1) нарушения нотариусом законодательства Республики Казахстан при совершении исполнительной надписи;</p> <p>4) фактического отсутствия помещения нотариуса по адресу, указанному в уведомлении нотариуса о начале осуществления нотариальной деятельности;</p> <p>5) несоблюдения нотариусом требований пункта 4 статьи 15 настоящего Закона;</p> <p>6) несоблюдения ограничений, предусмотренных статьями 19 и 46 настоящего Закона;</p> <p>7) если нотариус не приступил к практической нотариальной деятельности по истечении трех месяцев со дня уведомления о начале осуществления нотариальной деятельности;</p> <p>8) несоблюдения нотариусом требования подпункта 11) пункта 1 статьи 18 настоящего Закона;</p> <p>9) неоднократного привлечения нотариуса к дисциплинарной ответственности за нарушение законодательства Республики Казахстан при осуществлении им нотариальных действий в течение одного года.</p> <p>Неоднократность предполагает совершение одним и тем же лицом</p>	<p><i>По подпункту 3-1) пункта 2 статьи 10</i></p> <p>По итогам анализа деятельности нотариусов установлены нарушения прав граждан, что нашло подтверждение и в Представлении Генеральной прокуратуры об устранении нарушений законности, которое поступило в адрес Министерства.</p> <p>По результатам прокурорских проверок, а также на основании многочисленных жалоб со стороны населения предлагается ужесточить данную норму, предусмотрев отдельную, в частности, за нарушения нотариусом законодательства РК при совершении ИН приостанавливать действие лицензии, поскольку как показывает практика более 600 тысяч ИН совершены с нарушением требования территориальности и признания долга.</p> <p>На сегодня для устранения установленных нарушений по результатам проверок территориальными органами юстиции из 69 нотариусов, допустивших нарушения, в отношении 41 приняты меры реагирования:</p> <ul style="list-style-type: none"> - приостановлено - 10; - лишены – 7; - подано исков о лишении - 24. <p>Кроме того, за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них более 4000 жалоб на ИН, что составляет около 60% из общего числа обращений.</p> <p>Необходимо отметить, что характерными причинами обращений по совершенным надписям являются несогласие с суммой долга, неполучение копии ИН, несогласие с взысканием неустойки</p>
--	--	---



<p>9) если нотариус не приступил к практической нотариальной деятельности по истечении трех месяцев со дня уведомления о начале осуществления нотариальной деятельности;</p> <p>10) несоблюдения нотариусом требования подпункта 11) пункта 1 статьи 18 настоящего Закона.</p> <p>2-1. Помимо общих оснований, предусмотренных законами Республики Казахстан, действие лицензии нотариуса приостанавливается на период:</p> <p>1) занятия предпринимательской или иной оплачиваемой деятельностью, за исключением случаев, предусмотренных законами Республики Казахстан;</p> <p>2) прохождения срочной воинской службы;</p> <p>3) неисполнения нотариусом своих полномочий на основании его заявления, в котором указывается срок приостановления.</p> <p>3. В решении о приостановлении действия лицензии нотариуса должны быть указаны причины и срок приостановления действия лицензии. При устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, лицензиаром в течение десяти календарных дней со дня представления нотариусом сведений об устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, выносится решение о возобновлении действия лицензии.</p>	<p>нескольких дисциплинарных проступков в течение года.</p> <p>Дисциплинарный проступок не признается совершенным неоднократно, если дисциплинарное взыскание за ранее совершенный дисциплинарный проступок снято в установленном порядке.</p> <p>10) нарушения нотариусом требований пункта 4 статьи 4-1 и подпункта 3) статьи 18 настоящего Закона.</p> <p>2-1. Помимо общих оснований, предусмотренных законами Республики Казахстан, действие лицензии на занятие нотариальной деятельностью приостанавливается на период:</p> <p>1) нахождения нотариуса на государственной службе;</p> <p>2) исполнения им полномочий депутата Парламента Республики Казахстан, депутата маслихата, осуществляющего свою деятельность на постоянной или освобожденной основе, оплачиваемую за счет бюджетных средств;</p> <p>3) прохождения нотариусом срочной воинской службы;</p> <p>4) приостановления нотариусом своей лицензии на основании его заявления, поданного в территориальный орган юстиции, на срок не более трех лет.</p> <p>2-2. Действие лицензии на право занятия нотариальной деятельностью</p>	<p>(пени), штрафа, а также совершение ИН с нарушением принципа территориальности и отсутствия признания должником суммы задолженности.</p> <p>В этой связи, поскольку ИН стали использовать в сомнительных схемах, приведшие к массовым нарушениям при взыскании с граждан микрозаймов и потребительских кредитов, считаем дополнение статьи 10 данным пунктом целесообразным.</p> <p>По подпункту 9) пункта 2 статьи 10</p> <p>Предлагается также предусмотреть ответственность в виде приостановления действия лицензии за неоднократное привлечение к дисциплинарной ответственности в течение одного года, поскольку на практике имеются случаи, когда нотариальными палатами дисциплинарные взыскания снимаются по истечении 3-х месячного срока (в 2022 году – 22, в 2023 году – 28 случаев досрочного снятия дисциплинарных взысканий).</p> <p>Следует отметить, что в случае рассмотрения вопроса о лишении лицензии в обязательном порядке учитывается фактор неоднократности, однако принятие мер невозможно, поскольку дисциплинарное взыскание считается снятым, что свидетельствует об уводе от ответственности в целом.</p> <p>К примеру, нотариусом Акмолинской области неоднократно нарушено законодательство РК, действиями которого причинен ущерб интересам юридическому лицу.</p> <p>Министерством было подан иск о лишении. Суд первой инстанции, установив, что ответчик, будучи нотариусом, допустила два нарушения законодательства РК при совершении нотариальных действий, признал это обстоятельство достаточным основанием для</p>
--	--	---



	<p>3-1. Возобновление действия лицензии на право занятия нотариальной деятельностью, приостановленного по основаниям, предусмотренным пунктом 2-1 настоящей статьи, осуществляется по заявлению нотариуса в течение десяти календарных дней на основании решения лицензиара.</p> <p>...</p> <p>7. Территориальный орган юстиции и нотариальная палата обязаны принять меры по передаче документов, находящихся в производстве нотариуса, у которого приостановлено действие лицензии, другому нотариусу в порядке, предусмотренном Правилами.</p>	<p>приостанавливается на указанный срок в случаях:</p> <p>1) возбуждения производства по делу о лишении лицензии на право занятия нотариальной деятельностью – до принятия решения;</p> <p>2) составления прокурором обвинительного акта в отношении нотариуса по уголовному делу; до вступления приговора в законную силу; вынесения в отношении нотариуса постановления о прекращении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям;</p> <p>3) утверждения прокурором протокола обвинения, протокола ускоренного досудебного расследования, протокола об уголовном проступке и принятия решения о направлении уголовного дела в суд по соответствующей статье (статьям) уголовного закона, окончания досудебного расследования заключением процессуального соглашения в порядке, предусмотренном частью четвертой статьи 617 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан; до вступления приговора в законную силу;</p> <p>3. В решении лицензиара о приостановлении действия лицензии нотариуса должны быть указаны причины и срок приостановления действия лицензии. При устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, предусмотренных подпунктами 4) и 5) пункта 2 настоящей статьи, лицензиаром в течение десяти</p>	<p>лишения нотариуса лицензии по признаку неоднократности.</p> <p>Однако, в ходе судебного процесса по рассмотрению апелляционной жалобы нотариуса было установлено, что судом первой инстанции не принято во внимание, что решением дисциплинарной комиссии Нотариальной палаты Акмолинской области от 25 июня 2021 года в соответствии с пунктом 64 Положения о дисциплинарной комиссии нотариальной палаты и порядке рассмотрения жалоб, утвержденного Правлением Республиканской нотариальной палаты от 15 марта 2021 года (далее – Положение), взыскание в виде «выговора» с нотариуса, снято досрочно.</p> <p>Пунктом 63 Положения предусмотрено, что дисциплинарное взыскание действует в течении 6 месяцев со дня его наложения. Если в течение шести месяцев со дня наложения взыскания нотариус не будет подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не подвергавшимся дисциплинарному взысканию. На момент обращения в суд с данным иском второе взыскание в виде «замечания», наложенное на ответчика, погашено, соответственно, все правовые последствия, связанные с взысканиями аннулированы.</p> <p>Исходя из изложенного и принимая во внимание названные нормы права, выводы суда первой инстанции о наличии правовых оснований для лишения лицензии нотариуса явились неправомерными.</p> <p>Апелляционная жалоба нотариуса удовлетворена.</p> <p>Таким образом, данный прецедент свидетельствует об отсутствии норм в действующем законодательстве, в связи с чем, предлагается данное основание предусмотреть в</p>
--	---	--	---



		<p>календарных дней со дня представления нотариусом сведений об устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, выносится решение о возобновлении действия лицензии.</p> <p>3-1. Возобновление действия лицензии на право занятия нотариальной деятельностью, приостановленного по основаниям, предусмотренным пунктом 2-1 настоящей статьи, осуществляется по заявлению нотариуса в течение десяти календарных дней на основании решения лицензиара.</p> <p>...</p> <p>7. Территориальный орган юстиции и нотариальная палата обязаны принять меры по передаче документов, находящихся в производстве нотариуса, у которого приостановлено действие лицензии, другому нотариусу в порядке, предусмотренном Правилами по нотариальному делопроизводству.</p>	<p>Законе.</p> <p>В соответствии со статьей 24-1 Закона о нотариате органом по рассмотрению обращений, жалоб о нарушении членами нотариальной палаты требований законодательства Республики Казахстан, Кодекса этики нотариуса, устава нотариальной палаты, условий членства в нотариальной палате (далее – жалоба) является дисциплинарная комиссия нотариальной палаты.</p> <p>Согласно пп.6) п.2 ст.28-3 Закона о нотариате Правление РНП утверждает положение о деятельности дисциплинарной комиссии Республиканской нотариальной палаты.</p> <p>Таким образом, установленный порядок должен быть предусмотрен в соответствующем акте НП и РНП.</p> <p>По подпункту 10) пункта 2 статьи 10</p> <p>Как показывает практика, многими нотариусами осуществляется несанкционированный вход в информационную систему «Единая нотариальная информационная система» (далее - ЕНИС) без дальнейшего совершения в отношении ФЛ и ЮЛ нотариальных действий.</p> <p>В частности, в адрес Министерства ДЮ внесено представление о лишении лицензии нотариуса г.Астана.</p> <p>Основанием для внесения представления ДЮ послужил анализ проверки данных физических лиц нотариусами г. Астаны посредством ЕНИС без дальнейшего совершения в отношении них нотариальных действий.</p> <p>ДЮ г. Астана совместно с Нотариальной палатой г. Астана проводятся совместные мероприятия по недопущению утечки сведений, циркулируемых в системах в ГБД ФЛ, ГБД ЮЛ, ГБД РН, ЕГКН, ИС ЗАГС, ИИС ЦОН, АИС ОИП</p>
--	--	--	--



			<p>и ЕНИС и соблюдения нотариусами требований Закона «О персональных данных и их защите».</p> <p>За период с 01.01.2020 г. по 22.10.2022 г. проведен анализ проверки данных физических лиц нотариусами г. Астана посредством ЕНИС, в ходе которого выявлены факты нарушения нотариусами требований действующего законодательства в части сбора, обработки персональных данных и Кодекса этики нотариуса (принят 09.11.2018 года XII съездом представителей Территориальных палат Республики Казахстан) (далее - Кодекс).</p> <p>Так, нотариусом г. Астаны П. осуществлена проверка персональных данных в отношении 444 физических лиц. Кроме того, анализ показал, что проверка 45 лиц производилась в нерабочее время.</p> <p>Между тем, нотариусом представлено пояснение, где подтверждает проверку данных 24 лиц, а по оставшимся 420 лицам законных обоснований для проверки их персональных данных не приведены.</p> <p>В целях защиты прав и законных интересов граждан ДЮ выборочно направлены запросы нескольким лицам, в отношении которых производились проверки в нерабочее время. Согласно предоставленным ответам следует, что указанные лица не обращались к нотариусу П. за получением нотариальных услуг и не давали согласия на сбор и обработку своих персональных данных.</p> <p>Более того, следует отметить, что указанные лица проживают в других регионах Республики.</p> <p>В силу статьи 8 Закона «О персональных данных и их защите» субъект или его законный представитель дает (отзывает) согласие на сбор, обработку персональных данных письменно, посредством государственного сервиса,</p>
--	--	--	---



			<p>негосударственного сервиса либо иным способом, позволяющим подтвердить получение согласия.</p> <p>Сбор, обработка персональных данных производятся без согласия субъекта или его законного представителя исключительно в случаях, установленных в Законе «О персональных данных и их защите».</p> <p>В силу подпунктов 3-2) и 5) статьи 18 Закона нотариус обязан соблюдать требования законодательства Республики Казахстан об информатизации при работе с единой нотариальной информационной системой, также хранить в тайне сведения, которые стали ему известны в связи с осуществлением его профессиональной деятельности и профессиональную этику.</p> <p>Нотариус, имеющий доступ к сведениям, содержащимся в ЕНИС, обязан не раскрывать третьим лицам и не распространять сведения, содержащиеся в такой системе, за исключением случаев, установленных настоящим Законом и иными законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, установлено, что частным нотариусом П. допущены неоднократные нарушения норм действующего законодательства <i>(лишена лицензии – решением Есильского районного суда г.Астана от 14.04.2023г.)</i>.</p> <p>По пункту 2-1 статьи 10</p> <p>пп.1) данного пункта подлежит исключению - «занятия предпринимательской или иной оплачиваемой деятельностью», поскольку он охватывается ограничениями, предусмотренными ст.19 Закона, несоблюдение которых является отдельным основанием для приостановления действия лицензии.</p> <p>Вместо этого предлагается установить иные основания для приостановления действия лицензии по аналогии с основаниями, указанными</p>
--	--	--	--



			<p>в Законе об адвокатской деятельности – на период занятия отдельных должностей.</p> <p>В случае прекращения полномочий по данным пунктам предлагается возобновлять действие лицензии по заявлению указанных лиц, и предусмотреть в пункте 3-1 настоящей статьи.</p> <p><i>Пп. 3 данного пункта</i> предлагается изложить в другой редакции с уточнением срока приостановления лицензии нотариуса по заявлению до 3 лет. Учитывая, что оказываемые нотариусом услуги являются юридически значимыми и их некачественное оказание ввиду незнания действующих, подвергшихся изменениям норм, может повлечь значительное, иногда необратимое, нарушение прав и законных интересов клиентов, а законодательство подвергается изменениям и дополнениям практически каждый год, считаем целесообразным установить конкретный срок приостановления, что в целом позволит нотариусу совершенствовать свои знания и не допускать нарушений в целях защиты прав и интересов клиентов.</p> <p>По пункту 3 статьи 10</p> <p>При устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, предусмотренных подпунктами 4) и 5) пункта 2 настоящей статьи, предлагается лицензиаром в течение десяти календарных дней со дня представления нотариусом сведений об устранении обстоятельств, послуживших причиной приостановления, принимать решение о возобновлении действия лицензии.</p> <p>Необходимо отметить, что указанные пункты не связаны с нарушением прав физических и юридических лиц, а касаются только устранения обстоятельств, повлекших приостановление, при нарушении установленных требований к помещению.</p>
--	--	--	---



			<p>По пункту 7 статьи 10 Уточняющая поправка (Правила по нотариальному делопроизводству, утвержденные приказом Министра юстиции Республики Казахстан 31 января 2012 года № 32).</p>
10.	<p>Статья 11. Лишение лицензии нотариуса</p> <p>Лишение лицензии нотариуса осуществляется решением суда по иску органов прокуратуры, либо Министерства юстиции Республики Казахстан, либо Республиканской нотариальной палаты в случаях:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) (исключен) 2) неоднократного нарушения частным нотариусом Кодекса этики нотариуса; 3) неоднократного нарушения нотариусом законодательства Республики Казахстан при совершении нотариальных действий либо нарушения законодательства, причинившего ущерб интересам государства, физических и юридических лиц; 4) неустранения причин, по которым приостановлено действие лицензии; 5) установления факта предоставления нотариусом недостоверной или умышленно искаженной информации в документах, явившихся основанием для выдачи лицензии; 5-1) установления факта использования печати нотариуса и 	<p>Статья 11. Лишение лицензии нотариуса</p> <p>Лишение лицензии нотариуса решением суда по иску органов прокуратуры, либо лицензиара, либо Республиканской нотариальной палаты в случаях:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) неоднократного нарушения частным нотариусом Кодекса этики нотариуса; 2) неоднократного нарушения нотариусом законодательства Республики Казахстан при совершении нотариальных действий либо нарушения законодательства, причинившего ущерб интересам государства, физических и юридических лиц; 3) установления факта предоставления нотариусом недостоверной или умышленно искаженной информации в документах, явившихся основанием для выдачи лицензии; 4) неустранения причин, по которым приостановлено действие лицензии; 5) установления факта использования печати нотариуса и подписания нотариального акта за нотариуса 	<p>Позиция МЮ</p> <p>Редакционная поправка (по тексту Закона применяется понятие Лицензиара, без уточнения самого государственного органа).</p>



	<p>подписания нотариального акта за нотариуса помощником и (или) стажером нотариуса;</p> <p>6) трехкратного приостановления действия лицензии, за исключением случаев, указанных в пункте 2-1 статьи 10 настоящего Закона;</p> <p>7) (исключен);</p> <p>8) осуществления нотариусом профессиональной деятельности без уведомления территориального органа юстиции.</p>	<p>помощником и (или) стажером нотариуса;</p> <p>6) трехкратного приостановления действия лицензии за исключением случаев, указанных в пункте 2-1 статьи 10 настоящего Закона;</p> <p>7) осуществления нотариусом профессиональной деятельности без уведомления территориального органа юстиции;</p> <p>8) неоднократного нарушения нотариусом требований пункта 4 статьи 4-1 и подпункта 3) статьи 18 настоящего Закона.</p>	<p>По п.8 статьи 11</p> <p>За период с 01.01.2020 г. по 22.10.2022 г. Министерством проведен анализ проверки данных физических лиц нотариусами посредством ЕНИС без дальнейшего совершения в отношении них нотариальных действий.</p> <p>В ходе проведения анализа выявлены факты нарушения нотариусами требований действующего законодательства в части сбора, обработки персональных данных.</p> <p>В частности, нотариусом г. Астаны осуществлялись проверка персональных данных 444 физических лиц без их согласия.</p> <p>Однако в действующем законодательстве отсутствовали прямые основания для принятия мер.</p>
11.	<p>Статья 12. Прекращение действия лицензии нотариуса</p> <p>1. Действие лицензии нотариуса прекращается в случае лишения лицензии, а также по решению Министерства юстиции Республики Казахстан в случаях:</p> <p>...</p>	<p>Статья 12. Прекращение действия лицензии нотариуса</p> <p>1. Действие лицензии нотариуса прекращается в случае лишения лицензии, а также по решению лицензиара в случаях:</p> <p>...</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>Редакционная поправка (по тексту Закона применяется понятие Лицензиара, без уточнения самого государственного органа).</p>
12.	<p>Статья 15. Нотариус, занимающийся частной практикой</p> <p>1. Нотариусом, занимающимся частной практикой, признается гражданин,</p>	<p>Статья 15. Нотариус, занимающийся частной практикой</p> <p>1. Нотариусом, занимающимся частной практикой, признается</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>В связи с переходом к электронному нотариальному архиву регламентируется передача бумажного и электронного архива.</p>



<p>осуществляющий нотариальную деятельность без образования юридического лица на основании лицензии, застраховавший свою гражданско-правовую ответственность по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда в результате совершения нотариальных действий, вступивший в члены нотариальной палаты.</p> <p>...</p> <p>4. Нотариус, занимающийся частной практикой, обязан иметь одно помещение, пригодное для беспрепятственного доступа физических лиц и представителей юридических лиц, соблюдения нотариальной тайны и условий для обеспечения сохранности нотариального делопроизводства.</p> <p>Нотариус обязан направить уведомление в территориальный орган юстиции о начале осуществления нотариальной деятельности с указанием местонахождения его помещения в течение одного месяца со дня вступления в члены нотариальной палаты.</p> <p>Территориальный орган юстиции в течение пяти рабочих дней со дня уведомления нотариусом о начале осуществления нотариальной деятельности или поступления заявления нотариуса об изменении местонахождения его помещения в пределах определенной ему территории обязан провести проверку на предмет соответствия данного помещения требованиям законодательства Республики</p>	<p>гражданин, осуществляющий нотариальную деятельность без образования юридического лица на основании лицензии, застраховавший свою гражданско-правовую ответственность по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда в результате совершения нотариальных действий, вступивший в члены нотариальной палаты.</p> <p>...</p> <p>4. Нотариус, занимающийся частной практикой, обязан иметь одно помещение, пригодное для беспрепятственного доступа физических лиц и представителей юридических лиц, соблюдения нотариальной тайны и условий для обеспечения сохранности нотариального делопроизводства.</p> <p>Нотариус обязан направить уведомление в территориальный орган юстиции о начале осуществления нотариальной деятельности с указанием местонахождения его помещения в течение одного месяца со дня вступления в члены нотариальной палаты.</p> <p>Территориальный орган юстиции в течение пяти рабочих дней со дня уведомления нотариусом о начале осуществления нотариальной деятельности или поступления заявления нотариуса об изменении местонахождения его помещения в пределах определенной ему территории обязан провести проверку на предмет соответствия данного</p>	<p>В связи с переходом к формированию электронного нотариального архива.</p> <p>Закрепленная в Законе «О нотариате» система электронного хранения нотариальных документов, включающая: электронный репозиторий и электронный архив является сложной, нецелесообразной, требующей вложения материальных и технических затрат.</p> <p>При этом, документальное наполнение и электронного репозитория и электронного архива является одинаковым.</p> <p>В этой связи, РНП фактически приходится содержать виртуальные ресурсы, арендовать необходимые административные сервисы для содержания одинаковой информации.</p> <p>В связи с чем, предлагается переход к формированию единого электронного нотариального архива.</p>
--	---	--



	<p>Казахстан.</p> <p>Нотариус до направления уведомления в территориальный орган юстиции о прекращении осуществления нотариальной деятельности обязан передать все находящиеся на хранении нотариальные документы другому нотариусу или в частный нотариальный архив, сдать печать частного нотариуса в территориальную нотариальную палату.</p>	<p>помещения требованиям законодательства Республики Казахстан.</p> <p>Нотариус до направления уведомления в территориальный орган юстиции о прекращении осуществления нотариальной деятельности обязан передать все находящиеся на хранении бумажные нотариальные документы другому нотариусу или в частный нотариальный архив, передать электронный архив, находящийся в единой нотариальной информационной системе другому нотариусу и в частный нотариальный архив, сдать печать нотариуса в территориальную нотариальную палату.</p>	
13.	<p>Статья 17. Права нотариуса</p> <p>Нотариус вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) совершать нотариальные действия, предусмотренные настоящим Законом и другими законодательными актами Республики Казахстан, в интересах физических и юридических лиц, обратившихся к нему; 2) осуществлять консультирование; 3) изготавливать копии документов и выписки из них; 4) исключен; 5) истребовать от физических и юридических лиц документы и сведения, необходимые для совершения нотариальных действий, с соблюдением установленных законодательными актами Республики Казахстан требований к разглашению сведений, составляющих 	<p>Статья 17. Права нотариуса</p> <p>Нотариус вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) совершать нотариальные действия, предусмотренные настоящим Законом и другими законодательными актами Республики Казахстан, в интересах физических и юридических лиц, обратившихся к нему; 2) осуществлять консультирование; 3) изготавливать копии документов и выписки из них; 4) исключен 5) истребовать от физических и юридических лиц документы и сведения, необходимые для совершения нотариальных действий, с соблюдением установленных законодательными актами Республики Казахстан требований к разглашению сведений, составляющих 	<p>Требует уточнения в обязанностях нотариуса, чтоб нотариусы могли полноправно заниматься медиацией, так как медиация подразумевает иную оплачиваемую деятельность.</p> <p>В соответствии с Законом РК «О медиации» медиация это процедура урегулирования спора (конфликта) между сторонами при содействии медиатора (медиаторов) в целях достижения ими взаимоприемлемого решения, реализуемая по добровольному согласию сторон. Закон четко предусматривает проведение процедуры, что отличается от нотариальной деятельности, медиативный договор не может скрепляться печатью нотариуса или регистрироваться в реестре совершения нотариальных действий, соответственно не может взиматься за медиативное соглашение нотариальный тариф,</p>



	<p>коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну;</p> <p>6) заниматься научной, педагогической и творческой деятельностью;</p> <p>7) (исключен);</p> <p>8) проводить примирительные процедуры;</p> <p>9) избираться (назначаться) арбитром в арбитражном разбирательстве;</p> <p>10) получать сведения из информационных систем соответствующих государственных органов и иных организаций посредством единой нотариальной информационной системы.</p>	<p>коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну;</p> <p>6) заниматься научной, педагогической, творческой и медиативной деятельностью;</p> <p>7) (исключен);</p> <p>8) проводить примирительные процедуры, в том числе медиацию в качестве медиатора;</p> <p>9) избираться (назначаться) арбитром в арбитражном разбирательстве;</p> <p>10) получать сведения из информационных систем соответствующих государственных органов и иных организаций посредством единой нотариальной информационной системы.</p>	<p>медиация регулируется своим профильным законом. В связи с тем, что по роду своей деятельности нотариусы работают в бесспорной юрисдикции и могут достигать варианта разрешения спора (конфликта), устраивающего стороны медиации; снижать уровень конфликтности сторон. Нотариусы также имеют все те же принципы, как и медиаторы: добровольности, равноправия сторон; независимости и беспристрастности; недопустимости вмешательства; конфиденциальности.</p> <p>Изучив международный опыт установлено, что в Испании нотариусы также активно учувствуют в медиативной деятельности. Испанское законодательство предусматривает, что нотариусы могут выполнять роль медиаторов в различных правовых спорах. Нотариус может помочь сторонам достичь взаимоприемлемого соглашения, которое затем будет заверено и получит статус официального документа.</p> <p>Медиативная деятельность нотариусов помогает уменьшить количество дел, передаваемых суд, что экономит время и ресурсы.</p>
14.	<p>Статья 18. Обязанности нотариуса</p> <p>Нотариус обязан:</p> <p>...</p> <p>7) передать документы, находящиеся в производстве, другому нотариусу в случае приостановления действия его лицензии в порядке, предусмотренном Правилами;</p> <p>7-1) сдать печать в территориальный</p>	<p>Статья 18. Обязанности нотариуса</p> <p>Нотариус обязан:</p> <p>...</p> <p>7) передать бумажные документы, находящиеся в производстве, электронный архив в единой нотариальной информационной системе другому нотариусу, в случае приостановления действия его лицензии в</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>В связи с переходом к формированию электронного нотариального архива.</p> <p>Согласно пункту 3 статьи 12 «О нотариате» территориальный орган юстиции и нотариальная палата обязаны принять меры по передаче документов нотариуса, у которого прекращено действие лицензии нотариуса, другому нотариусу или в частный</p>



	<p>орган юстиции на период приостановления действия лицензии, в случае прекращения действия лицензии – в территориальную нотариальную палату;</p> <p>8) передать все находящиеся на хранении нотариальные документы в частный нотариальный архив в случаях прекращения действия его лицензии по основаниям, предусмотренным подпунктами 1), 2), 4), 4-1) и 6) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона;</p> <p>9) предоставлять в течение месяца сведения по изменению его фамилии, имени, отчества и местонахождения его помещения территориальному органу юстиции;</p> <p>10) известить в течение пяти рабочих дней территориальный орган юстиции и нотариальную палату в случае неосуществления нотариальной деятельности в течение одного месяца;</p> <p>10) представлять сведения по сделкам и договорам физических лиц органам государственных доходов по форме, в порядке и сроки, определенные налоговым законодательством Республики Казахстан. При этом представление указанных сведений не является разглашением тайны нотариальных действий.</p> <p>11) повышать профессиональную квалификацию.</p>	<p>порядке, предусмотренном Правилами;</p> <p>7-1) сдать печать в территориальный орган юстиции на период приостановления действия лицензии, в случае прекращения действия лицензии – в территориальную нотариальную палату;</p> <p>8) передать все находящиеся на хранении бумажные нотариальные документы и электронный архив в единой нотариальной информационной системе другому нотариусу или частный нотариальный архив в случаях прекращения действия его лицензии по основаниям, предусмотренным подпунктами 1), 2), 4), 4-1) и 6) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона;</p> <p>9) предоставлять в течение месяца сведения по изменению его фамилии, имени, отчества и местонахождения его помещения территориальному органу юстиции;</p> <p>10) известить в течение пяти рабочих дней территориальный орган юстиции и нотариальную палату в случае неосуществления нотариальной деятельности в течение одного месяца;</p> <p>11) представлять сведения по сделкам и договорам физических лиц органам государственных доходов по форме, в порядке и сроки, определенные налоговым законодательством Республики Казахстан.</p> <p>12) повышать профессиональную квалификацию;</p> <p>13) ежемесячно платить абонентскую</p>	<p>нотариальный архив, а также по изъятию лицензии для передачи ее лицензиару и уничтожению печати нотариуса.</p> <p>По пп. 13 данной статьи</p> <p>Взносы за расходы по содержанию ЕНИС являются отдельным ежемесячным платежом. Плательщиком являются нотариусы, в пользование которых ЕНИС предоставляется. Администратором системы является АО НИТ, оплата которому перечисляется со стороны РНП.</p>
--	---	--	--



		оплату за пользование Единой нотариальной информационной системы.	<p>Нотариус может оплачивать за пользование системы только посредством внесения платежей в РНК через нотариальную палату.</p> <p>В связи с изложенным, обязанность по уплате данного платежа должна быть указана отдельно от уплаты членских взносов.</p> <p>По аналогии с пунктом 6 статьи 78-1 Закона «Об адвокатской деятельности» Съезд Республиканской коллегии юридических консультантов определяет размер и порядок осуществления ежемесячных взносов, отчисляемых палатами юридических консультантов на общие нужды Республиканской коллегии юридических консультантов, при этом размер взносов должен исчисляться за каждого юридического консультанта и составлять не менее одного месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.</p>
15.	<p>Статья 19. Ограничения деятельности нотариуса</p> <p>1. Нотариус не вправе:</p> <p>1) заниматься предпринимательской деятельностью;</p> <p>...</p>	<p>Статья 19. Ограничения деятельности нотариуса</p> <p>1. Нотариус не вправе:</p> <p>1) заниматься предпринимательской или иной оплачиваемой деятельностью, кроме профессиональной, а также за исключением случаев, предусмотренных законами Республики Казахстан;</p>	<p>Уточняющая поправка</p> <p>Институт нотариата является публично-правовым, нотариус осуществляет деятельность от имени государства, соответственно, нотариальная деятельность не является предпринимательской.</p> <p>К примеру, нотариус г.Алматы С. являлась председателем ОСИ, т.е. помимо основной своей деятельности, осуществляла предпринимательскую деятельность, поскольку деятельность председателя ОСИ является оплачиваемой.</p> <p>В связи с чем, действие лицензии нотариуса С. приостановлено решением Министерства на шесть месяцев.</p> <p>Однако, в ходе процесса при обжаловании нотариусом действий</p>



			<p>Министерства судом указано на пробел в действующем законодательстве в данной части.</p> <p>Таким образом, необходимо внести дополнение в данный подпункт.</p> <p>Также, по аналогии согласно подпункту 5) пункта 1 статьи 60 Закона «Об адвокатской деятельности» членство адвоката в коллегии адвокатов прекращается президиумом коллегии адвокатов в случае занятия адвокатом наряду с профессиональной, также и предпринимательской или иной оплачиваемой деятельностью, за исключением случаев вхождения в состав наблюдательного совета коммерческой организации, избрания или назначения арбитром соответствующего арбитража для разрешения спора, а также занятия преподавательской, научной или иной творческой деятельностью.</p>
16.	<p>Статья 19. Ограничения деятельности нотариуса</p> <p>1. Нотариус не вправе: 3.Отсутствует</p>	<p>Статья 19. Ограничения деятельности нотариуса</p> <p>1. Нотариус не вправе: 3. Нотариальные действия, совершенные в нарушение установленных настоящей статьей ограничений, являются недействительными.</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>Предлагается данную статью дополнить пунктом 3, поскольку, как показывает практика, нотариусами, несмотря на установленные ограничения, продолжают иметь место быть нарушения.</p> <p>Следует указать пример:</p> <p>ГП направило представление касательно отсутствия механизма регулирования факта совершения нотариусом множества действий в пользу юридического лица, где нотариус числился на работе и получал доход в период деятельности нотариусом.</p> <p>Данная норма позволит признать действия нотариуса в период нарушения</p>



			установленных ограничений недействительными, по аналогии со ст.46 Закона.
17.	<p>Статья 21. Территория деятельности нотариуса</p> <p>...</p> <p>3. Территория деятельности нотариуса соблюдается при совершении нотариусом действий, предусмотренных подпунктами 3), 4), 5) пункта 1 статьи 34, а также подпунктами 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7) и 8) <u>пункта 2</u> статьи 92-1 настоящего Закона. Во всех остальных случаях физические и юридические лица для совершения нотариальных действий вправе обратиться к любому нотариусу.</p> <p>...</p> <p>5. Нотариальные действия могут совершаться вне помещения государственных нотариальных контор и вне помещения частного нотариуса.</p> <p>Нотариальные действия с выездом совершаются в отношении конкретного лица на основании заявления заинтересованного лица и не носят постоянный характер.</p> <p>Если нотариальное действие совершается вне помещения государственной нотариальной конторы или помещения частного нотариуса, то в удостоверительной надписи на документе и в реестре для регистрации нотариальных действий (в том числе в электронном реестре нотариальных действий) записывается место совершения</p>	<p>Статья 21. Территория деятельности нотариуса</p> <p>...</p> <p>3. Территория деятельности нотариуса соблюдается при совершении нотариусом действий, предусмотренных подпунктами 3), 4), 5) пункта 1 статьи 34, а также статьей 54 и подпунктами 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7) и 8) <u>пункта 2</u> статьи 92-1 настоящего Закона. Во всех остальных случаях физические и юридические лица для совершения нотариальных действий вправе обратиться к любому нотариусу.</p> <p>...</p> <p>5. Нотариальные действия могут совершаться вне помещения государственных нотариальных контор и вне помещения частного нотариуса.</p> <p>Нотариальные действия с выездом совершаются в отношении конкретного лица на основании заявления заинтересованного лица и не носят постоянный характер.</p> <p>Если нотариальное действие совершается вне помещения государственной нотариальной конторы или помещения частного нотариуса, то в удостоверительной надписи на документе и в реестре для регистрации нотариальных действий (в том числе в электронном реестре нотариальных действий) записывается место совершения</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>Принцип экстерриториальности при удостоверении сделок с недвижимостью стал применяться с 01 июля 2021 года. Принятие законодательного акта, закрепляющего указанный принцип, был актуален в связи с ситуацией вокруг пандемии вируса Ковид – 19.</p> <p>Вместе с тем, отмена территориальной принадлежности сделок с отчуждением недвижимости привела к оттоку данного вида нотариальных сделок в пользу нотариусов находящихся на территории мегаполисов, что привело к ухудшению финансового состояния районных и сельских нотариусов, которые, находятся на самофинансировании.</p> <p>Кроме того, возникает вопрос в отношении оригиналов правоустанавливающих документов, которые изымаются нотариусами при совершении сделки по отчуждению недвижимости. Ранее при сохранении принципа территориальности правоустанавливающие документы, хранились в архивах нотариусов по месту нахождения недвижимого имущества. которые в свою очередь при необходимости сдавали в нотариальный архив нотариальной палаты, а те в свою очередь при необходимости сдавали в местные государственные архивы. Таким образом,</p>



	<p>нотариального действия с указанием его адреса и времени.</p>	<p>нотариального действия с указанием его адреса и времени.</p> <p>Если нотариус совершает нотариальные действия удаленно, с использованием средств информационных технологий, то местом совершения считается место нахождения помещения нотариуса.</p>	<p>целостность архива документов по правоустанавливающим документам одного региона сохранялась благодаря сохранению принципа территориальности совершения сделок с недвижимым имуществом. Надо учитывать также и то, что в случае отсутствия территориальности, и при необходимости изъятия документов (в судебном порядке, при расторжении сделки) необходимо будет искать правоустанавливающие документы по территории всей Республики, что приведет к сложностям, связанным с получением документов.</p> <p>Дополнить абзацем 5 пункта 5 статьи 21 Закона</p> <p>Министерством юстиции совместно с Министерством цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности и Республиканской нотариальной палатой запущен пилотный проект «Цифровой нотариат». В соответствии с ним, в трех областях республики внедрен пилотный проект, предусматривающий удостоверение нотариальных доверенностей в электронном виде, который позволяет гражданам оформлять в онлайн режиме ряд доверенностей.</p> <p>В этой связи, требуется законодательная регламентация их удостоверения.</p>
18.	<p>Статья 24-1. Дисциплинарная ответственность нотариуса, занимающегося частной практикой</p> <p>1. Органом по рассмотрению</p>	<p>Статья 24-1. Дисциплинарная ответственность нотариуса, занимающегося частной практикой</p> <p>1. Органом по рассмотрению</p>	<p>На практике могут возникать случаи, когда нотариусы прекращают членство в нотариальной палате в целях избежания наказания за совершенные нарушения. В последующем они благополучно вступают в</p>



	<p>обращений, жалоб о нарушении членами нотариальной палаты требований законодательства Республики Казахстан, Кодекса этики нотариуса, устава нотариальной палаты, условий членства в нотариальной палате (далее – жалоба) является дисциплинарная комиссия нотариальной палаты.</p> <p>...</p> <p>6-1. Отсутствует</p>	<p>обращений, жалоб о нарушении членами нотариальной палаты, а также членами правления Республиканской нотариальной палаты требований законодательства Республики Казахстан, Кодекса этики нотариуса, устава нотариальной палаты, условий членства в нотариальной палате (далее – жалоба) является дисциплинарная комиссия нотариальной палаты.</p> <p>...</p> <p>6-1. Членство лица в нотариальной палате в случае, предусмотренном пунктами 1 и 2 настоящей статьи, не может быть прекращено до окончания проверки в случае поступления в указанную палату жалобы на данного нотариуса, если в отношении него проводится проверка или возбуждено дисциплинарное производство, а в случае выявления нарушений – до окончания рассмотрения дисциплинарной комиссией дела о нарушении и применении меры дисциплинарного взыскания.</p>	<p>другую палату, где теряется возможность привлечения его к ответственности.</p> <p>Во избежание таких случаев необходимо пресечь возможность ухода от ответственности путем введения предлагаемой нормы.</p> <p>Аналогичная норма имеется в п.6 ст.83 Закона об адвокатской деятельности, регулирующего деятельность юридических консультантов:</p> <p><i>Членство лица в палате юридических консультантов не может быть прекращено до окончания проверки в случае поступления в указанную палату жалобы на него, если в отношении члена палаты юридических консультантов проводится проверка или рассматривается дело о применении меры дисциплинарного воздействия, а в случае выявления нарушений – до окончания рассмотрения дисциплинарной комиссией дела о нарушении и применении меры дисциплинарного взыскания.</i></p> <p>Введение дисциплинарной ответственности Председателя и членов правления РНП обосновано необходимостью повышения уровня подотчетности и прозрачности работы руководства палаты. Эти меры обеспечат соблюдение принципов справедливости и равенства, снизят коррупционные риски и приведут национальное законодательство в соответствии с международными стандартами.</p> <p>РНП рассматривала жалобы граждан на действия председателя территориальной</p>
--	---	---	---



			<p>Нотариальной палаты.</p> <p>Согласно пункту 4 статьи 26 Закона «О нотариате» Республиканская нотариальная палата является некоммерческой профессиональной самофинансируемой организацией, объединяющей территориальные нотариальные палаты, которые согласно пункту 1 указанной статьи являются самостоятельными юридическими лицами.</p> <p>Контроль за деятельностью территориальных нотариальных палат закрепляется за территориальными органами юстиции в порядке, установленном Предпринимательским кодексом Республики Казахстан (пункт 1 статьи 31-1).</p> <p>Исходя из вышеизложенного, Республиканской нотариальной палате не представлены полномочия проводить служебные проверки в отношении нотариальных палат и председателей.</p> <p>При этом, в целях изучения обстоятельств, изложенных в указанных жалобах, Республиканской нотариальной палатой было истребовано письменное пояснение нотариальной палаты г. Алматы.</p> <p>В свою очередь, председателя не привлекли к дисциплинарной ответственности.</p> <p>Изучив международный опыт установлено, что примером успешного применения системы дисциплинарной ответственности Председателей и членов правления нотариальной палаты является Германия.</p>
--	--	--	---



			Закон «О нотариате» Германии распространяется на всех нотариусов, включая тех, кто занимает руководящие должности в нотариальных палатах (статья 95 Закона «О нотариате» Германии), где установлена ответственность за нарушение профессиональных обязанностей.
19.	<p>Статья 26-1. Органы управления нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>4. Правление является органом управления нотариальной палаты, в состав которого входит не менее пяти человек.</p>	<p>Статья 26-1. Органы управления нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>4. Правление является органом управления нотариальной палаты, в состав которого входит не менее семи человек, из которых двое являются представителями уполномоченного органа, срок полномочий которых определяется уполномоченным органом.</p>	<p>Уполномоченный орган (Министерство юстиции и его территориальные подразделения) не обладают достаточными контрольно-координационными функциями и полномочиями по отношению к нотариусам и РНП. Представители уполномоченного органа не являются членами съезда (делегатами), правления и ревизионной комиссии РНП.</p> <p>Профильное законодательство возлагает на органы юстиции конкретные цели и задачи в сфере нотариальной деятельности.</p> <p>Однако, необходимых правовых рычагов у них нет.</p> <p>В этой связи, необходимо включить в Закон обязанность участия представителей органов юстиции в состав правления и ревизионной комиссии РНП.</p> <p>Контрольные функции органов юстиции ограничиваются рассмотрением обращений граждан на действия нотариусов</p>
20.	<p>Статья 26-3. Ревизионная комиссия нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>2. Ревизионная комиссия нотариальной палаты формируется из числа членов нотариальной палаты в составе не более пяти человек. Члены</p>	<p>Статья 26-3. Ревизионная комиссия нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>2. Ревизионная комиссия нотариальной палаты формируется из числа членов нотариальной палаты в составе не более пяти человек, при</p>	<p>Уполномоченный орган (Министерство юстиции и его территориальные подразделения) не обладают достаточными контрольно-координационными функциями и полномочиями по отношению к нотариусам и РНП. Представители уполномоченного органа не являются членами съезда (делегатами), правления и ревизионной комиссии РНП.</p>



	<p>ревизионной комиссии нотариальной палаты не вправе занимать иную выборную должность в нотариальной палате.</p> <p>Члены ревизионной комиссии нотариальной палаты осуществляют свою деятельность на добровольных началах безвозмездно.</p> <p>...</p>	<p>необходимости в состав может быть включен представитель органов юстиции. Члены ревизионной комиссии нотариальной палаты не вправе занимать иную выборную должность в нотариальной палате.</p> <p>Члены ревизионной комиссии нотариальной палаты осуществляют свою деятельность на добровольных началах безвозмездно.</p> <p>...</p>	<p>Профильное законодательство возлагает на органы юстиции конкретные цели и задачи в сфере нотариальной деятельности.</p> <p>Однако, необходимых правовых рычагов у них нет.</p> <p>В этой связи, необходимо включить в Закон обязанность участия представителей органов юстиции в состав правления и ревизионной комиссии РНП.</p> <p>Контрольные функции органов юстиции ограничиваются рассмотрением обращений граждан на действия нотариусов</p>
21.	<p>Статья 27. Полномочия нотариальной палаты</p> <p>1. Нотариальная палата:</p> <p>...</p> <p>3-2) обобщает практику применения законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и вносит предложения по его совершенствованию с ежегодным предоставлением такой информации в Республиканскую нотариальную палату по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным органом по финансовому мониторингу;</p> <p>3-3) отсутствует</p>	<p>Статья 27. Полномочия нотариальной палаты</p> <p>1. Нотариальная палата:</p> <p>...</p> <p>3-2) обобщает практику применения законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и вносит предложения по его совершенствованию с ежегодным предоставлением такой информации в Республиканскую нотариальную палату по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным органом по финансовому мониторингу;</p> <p>3-3) осуществляет проверку организации деятельности частного нотариуса, приступившего к осуществлению нотариальной деятельности не ранее чем через шесть месяцев и не позднее чем через год после начала осуществления им</p>	<p>Позиция МЮ По пп. 3-3) данной статьи</p> <p>Предлагается дополнить статью 27 Закона подпунктом 3-3) пункта 1 по следующим основаниям.</p> <p>Как показывает практика, основная доля нарушений приходится на вновь принятых нотариусов, получивших лицензии. Это, в первую очередь, нарушения, связанные с несоблюдением Правил совершения нотариальных действий нотариусами, Правил по нотариальному делопроизводству, а также Кодекса чести нотариуса (неправильное составление проектов договоров, передача другим лицам личной печати нотариуса, реестров и нарушение этических норм поведения нотариуса и др.).</p> <p>Таким образом, характерными нарушениями являются несоблюдение требований законодательства о нотариате, что приводит к нарушениям прав граждан.</p> <p>Следует отметить тот факт, когда в членство нотариальных палат вступают</p>



	<p>13) осуществляет заказ на изготовление печатей частных нотариусов и производит их выдачу в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан;</p> <p>...</p> <p>1-1. Правление нотариальной палаты:</p> <p>...</p> <p>3) осуществляет прием в члены нотариальной палаты, исключает из членов нотариальной палаты;</p> <p>...</p>	<p>нотариальных действий;</p> <p>...</p> <p>13) осуществляет заказ на изготовление печатей частных нотариусов и производит их выдачу в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан;</p> <p>14) направляет оттиски печатей и образцы подписей частных нотариусов в территориальный орган юстиции;</p> <p>...</p> <p>1-1 Правление нотариальной палаты:</p> <p>...</p> <p>3) осуществляет прием в члены нотариальной палаты, исключает из членов нотариальной палаты;</p> <p>...</p>	<p>нотариусы для совершения определенных корыстных целей, что подтверждается прокурорскими проверками.</p> <p>К примеру, в членство нотариальной палаты г.Астана в 2021-2022 гг. намеренно вступали «будущие» нотариусы для совершения незаконных исполнительных надписей (нотариусы Н.Ж., М.Т., К.Г. и др.).</p> <p>В 2023 году данные нотариусы лишены лицензий.</p> <p>Кроме того, ГП разработана Дорожная карта по проблемным вопросам закрежденности населения, работы нотариусов. Одним из предложений ГП является расширить полномочия органов юстиции и нотариальных палат по проведению контроля, проверок и анализов в деятельности нотариусов по вопросам соблюдения действующего законодательства, установить периодичность.</p> <p>Считаем целесообразным, что проведение проверок нотариальными палатами позволит организовать деятельность вновь вступившего нотариуса.</p>
22.	<p>Статья 28. Устав нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>5-1) порядок уплаты членских взносов;</p> <p>...</p>	<p>Статья 28. Устав нотариальной палаты</p> <p>...</p> <p>5-1) порядок уплаты членских взносов, с учетом расходов по содержанию Единой нотариальной информационной системы;</p> <p>...</p>	<p>Уточняющая поправка.</p> <p>Если принимается поправка по дополнению подпункта 15) пункта 1 статьи 27 Закона, то данное положение необходимо прописать и в уставе нотариальной палаты, поскольку в силу статьи 28 Закона порядок уплаты членских взносов предусматривается Уставом нотариальной палаты.</p>
23.	<p>Статья 29. Полномочия Республиканской нотариальной палаты</p>	<p>Статья 29. Полномочия Республиканской нотариальной</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>Учитывая, что проверка организации</p>



	<p>...</p> <p>2. Республиканская нотариальная палата:</p> <p>...</p> <p>5-1) анализирует, обобщает практику применения законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма на основе представленных территориальной нотариальной палатой сведений и вносит предложения по его совершенствованию с ежегодным предоставлением такой информации в уполномоченный орган по финансовому мониторингу по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным органом по финансовому мониторингу;</p> <p>5-2) отсутствует</p> <p>...</p>	<p>палаты</p> <p>...</p> <p>2. Республиканская нотариальная палата:</p> <p>...</p> <p>5-1) анализирует, обобщает практику применения законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма на основе представленных территориальной нотариальной палатой сведений и вносит предложения по его совершенствованию с ежегодным предоставлением такой информации в уполномоченный орган по финансовому мониторингу по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным органом по финансовому мониторингу;</p> <p>5-2) разрабатывает и утверждает Положение по проведению проверки частного нотариуса, приступившего к осуществлению нотариальной деятельности.</p> <p>...</p>	<p>деятельности частного нотариуса, приступившего к осуществлению нотариальной деятельности не ранее чем через шесть месяцев и не позднее чем через год после начала осуществления им нотариальных действий будет возложена на нотариальную палату, то необходимость разработки и утверждения соответствующего Положения должно быть возложено на РНП, поскольку в полномочия РНП входит координация деятельности нотариальных палат (подпункт 2 пункта 1 статьи 29 Закона).</p>
24.	<p>Статья 30. Оплата нотариальных действий</p> <p>...</p> <p>2. Оплата нотариальных действий, совершаемых частным нотариусом, осуществляется по ставкам, соответствующим размерам государственной пошлины, установленной налоговым законодательством Республики</p>	<p>Статья 30. Оплата нотариальных действий</p> <p>...</p> <p>2. Оплата нотариальных действий, совершаемых частным нотариусом и иных услуг правового и технического характера, утверждается уполномоченным органом.</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В целях реализации пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года №872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p> <p>Частный нотариус в настоящее время формирует свой доход на основании ставок государственной пошлины и ставок за</p>



	Казахстан.		<p>технические услуги и консультирование. Однако, взимаемая по ставке госпошлины сумма не перечисляются в государственный бюджет.</p> <p>Деятельность частных нотариусов не связана с пополнением статей доходов бюджета страны, данная сумма просто взимается в счет личного дохода на основании п.2 ст.30 Закона, в связи с чем данную норму необходимо изменить, передав установление тарифов нотариусов на усмотрение уполномоченного органа.</p> <p>Аналогичным примером может служить регулирование цен на услуги НАО Госкорпорация Правительство для граждан, которые утверждаются уполномоченным органом - Приказом Министра по инвестициям и развитию РК</p> <p>В настоящее время поднимается вопрос исключения ставок государственной пошлины за совершение нотариальных действий из Налогового кодекса.</p> <p>Вопрос совершения нотариальных действий урегулирован как Налоговым кодексом (статья 611), так и отраслевым законом «О нотариате» (статья 30-1).</p> <p>Ввиду того, что деятельность частных нотариусов не связана с пополнением бюджета страны, взимаемая по ставке оплата перечисляется в личный доход нотариуса.</p> <p>Кроме того, нотариусы являются лицами, занимающимися частной практикой, в связи с чем, облагаются индивидуальным подоходным налогом по ставке 10 процентов.</p> <p><i>Справочно: Согласно статьи 336</i></p>
--	------------	--	--



			<p><i>Налогового кодекса доходом лиц, занимающихся частной практикой, являются все виды доходов, полученных от осуществления деятельности по исполнению исполнительных документов, нотариальной, адвокатской деятельности, деятельности профессионального медиатора, включая соответственно оплату за оказание юридической помощи, совершение нотариальных действий, а также полученные суммы возмещения расходов, связанных с защитой и представительством.</i></p> <p>В случае исключения статьи о ставках государственной пошлины за совершение нотариальных действий из Налогового кодекса, Министерством планируется утвердить ставки государственной пошлины нотариусов правового и технического характера на подзаконном уровне в рамках пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года № 872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p>
25.	<p>Статья 30-1. Оплата услуг правового и технического характера при совершении нотариальных действий частным нотариусом</p> <p>1. Частный нотариус при совершении нотариальных действий взимает оплату за предоставление дополнительных услуг технического и правового характера в размерах, предусмотренных настоящей статьей:</p> <p>1) при удостоверении договоров об</p>	<p>Статья 30-1. Оплата услуг правового и технического характера при совершении нотариальных действий частным нотариусом</p> <p>Исключить</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В целях реализации пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года №872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p> <p>Утверждение ставок нотариусов правового и технического характера можно отнести на подзаконный уровень.</p> <p>Аналогичный пример имеется при установлении цен на услуги НАО</p>



<p>отчуждении недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов, квартир, дач, гаражей, сооружений и иного недвижимого имущества) в городской местности:</p> <p>если одной из сторон является юридическое лицо – 7 месячных расчетных показателей;</p> <p>детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, внукам – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>другим лицам – 5 месячных расчетных показателей;</p> <p>если сделка совершается в целях приобретения недвижимого имущества за счет средств, полученных по ипотечному жилищному займу, – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>2) при удостоверении договоров об отчуждении недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов, квартир, дач, гаражей, сооружений и иного недвижимого имущества) в сельской местности:</p> <p>если одной из сторон является юридическое лицо – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, внукам – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>другим лицам – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>3) при удостоверении договоров отчуждения автотранспортных средств:</p>		<p>Госкорпорация Правительство для граждан. Цены для данного юридического лица утверждаются уполномоченным органом - Приказом Министра по инвестициям и развитию РК.</p>
---	--	--



	<p>если одной из сторон является юридическое лицо – 5 месячных расчетных показателей;</p> <p>детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, внукам – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>другим лицам – 5 месячных расчетных показателей;</p> <p>4) при удостоверении договоров аренды, займа (за исключением договоров ипотечного жилищного займа), задатка, лизинга, подряда, брачных контрактов, раздела имущества, находящегося в общей собственности, раздела наследственного имущества, соглашений по уплате алиментов, учредительных договоров – 5 месячных расчетных показателей;</p> <p>5) при удостоверении договоров ипотечного жилищного займа – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>6) при удостоверении завещаний – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>6-1) при удостоверении согласий, для которых законодательством Республики Казахстан предусмотрено обязательное нотариальное удостоверение, – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>7) при выдаче свидетельств о праве на наследство – 3 месячных расчетных показателя за каждое выданное свидетельство;</p> <p>8) при выдаче свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов и иных лиц, имеющих имущество на праве общей совместной</p>		
--	---	--	--



	<p>собственности, – 4 месячных расчетных показателя;</p> <p>9) при удостоверении доверенностей на право пользования и распоряжения имуществом – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>10) при удостоверении доверенностей на право пользования и управления автотранспортными средствами без права продажи – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>11) при удостоверении доверенностей на продажу, дарение, мену автотранспортных средств – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>12) при удостоверении прочих доверенностей:</p> <p>для физических лиц – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>для юридических лиц – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>13) при совершении морского протеста – 5 месячных расчетных показателей;</p> <p>14) при свидетельствовании верности копий документов и выписок из документов (за страницу):</p> <p>для физических лиц – 0,05 месячного расчетного показателя;</p> <p>для юридических лиц – 0,07 месячного расчетного показателя;</p> <p>15) при свидетельствовании подлинности подписи на документах, а также верности перевода документов с одного языка на другой (за каждый документ):</p>		
--	---	--	--



	<p>для физических лиц – 0,5 месячного расчетного показателя;</p> <p>для юридических лиц – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>16) при передаче заявлений физических и юридических лиц другим физическим и юридическим лицам – 0,5 месячного расчетного показателя;</p> <p>17) при выдаче нотариально засвидетельствованных копий документов – 0,5 месячного расчетного показателя;</p> <p>18) при выдаче дубликата – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>19) при свидетельствовании подлинности подписей при открытии счетов в банках (за каждый документ):</p> <p>для физических лиц – 0,3 месячного расчетного показателя;</p> <p>для юридических лиц – 0,5 месячного расчетного показателя;</p> <p>20) при удостоверении договоров залога недвижимости, прав требования и ипотечных свидетельств по ипотечным жилищным займам – 2 месячных расчетных показателя;</p> <p>при удостоверении иных договоров залога – 3 месячных расчетных показателя;</p> <p>21) при совершении протеста векселя и за удостоверение неоплаты чека – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>22) при хранении документов и ценных бумаг – 0,5 месячного расчетного показателя за каждый месяц;</p> <p>22-1) за совершение исполнительной надписи:</p>		
--	--	--	--



	<p>для физических лиц – 0,2 процента от взыскиваемой суммы или рыночной стоимости истребуемого иного движимого имущества, но не менее 0,5 месячного расчетного показателя и не более 50 месячных расчетных показателей;</p> <p>для юридических лиц – 1 процент от взыскиваемой суммы или рыночной стоимости истребуемого иного движимого имущества, но не менее 1 месячного расчетного показателя и не более 100 месячных расчетных показателей.</p> <p>Нижний предел оплаты услуг правового и технического характера при совершении исполнительной надписи по требованиям, предусмотренным подпунктами 6) и 7) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона, составляет 0,5 месячных расчетных показателей;</p> <p>23) при удостоверении договоров поручительства и гарантии – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>23-1) при вскрытии конверта с секретным завещанием и оглашении секретного завещания – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>23-2) при выдаче свидетельства о принятии секретного завещания – 1 месячный расчетный показатель;</p> <p>23-3) при удостоверении равнозначности электронного документа, изготовленного нотариусом, документу на бумажном носителе (за страницу):</p> <p>для физических лиц – 0,1 месячного расчетного показателя;</p>		
--	---	--	--



	<p>для юридических лиц – 0,2 месячного расчетного показателя;</p> <p>23-4) при удостоверении равнозначности документа, изготовленного нотариусом на бумажном носителе, электронному документу (за страницу):</p> <p>для физических лиц – 0,1 месячного расчетного показателя;</p> <p>для юридических лиц – 0,2 месячного расчетного показателя.</p> <p>24) при совершении других нотариальных действий, предусмотренных настоящим Законом и иными законодательными актами Республики Казахстан, – 7 месячных расчетных показателей.</p> <p>1-1. Расходы, выплаченные взыскателем нотариусу при совершении исполнительной надписи в качестве государственной пошлины и за услуги правового и технического характера, подлежат отнесению на должника.</p> <p>2. От оплаты услуг правового и технического характера при совершении нотариальных действий частным нотариусом освобождаются:</p> <p>1) физические и юридические лица, самостоятельно изготовившие проект документа, подлежащего нотариальному удостоверению;</p> <p>2) лица, указанные в подпунктах 4), 6) и 7) статьи 617 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет»</p>		
--	--	--	--



	<p>(Налоговый кодекс);</p> <p>3) престарелые и лица с инвалидностью, проживающие в центрах оказания специальных социальных услуг;</p> <p>4) дети, оставшиеся без попечения родителей, и дети-сироты;</p> <p>5) лица с инвалидностью первой, второй и третьей групп;</p> <p>6) пенсионеры по возрасту;</p> <p>7) взыскатели по требованию, предусмотренному подпунктом 9) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона.</p> <p>3. Оплата услуг нотариуса за осуществление консультирования составляет 1 месячный расчетный показатель.</p>		
26.	<p>Глава 5. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НОТАРИУСА. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ ЮСТИЦИИ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ НОТАРИАТА</p>	<p>Глава 5. КОНТРОЛЬ В СФЕРЕ НОТАРИАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.</p>	<p>В целях уточнения названия главы, в которой содержатся нормы, регулирующие вопросы именно государственного контроля в сфере нотариальной деятельности</p>
27.	<p>Статья 31. Контроль за деятельностью нотариуса</p> <p>1. Контроль за законностью совершаемых нотариальных действий и соблюдением правил делопроизводства государственным нотариусом и должностными лицами аппаратов акимов городов районного значения, поселков, сел, сельских округов осуществляется территориальным органом юстиции.</p>	<p>Статья 31. Контроль в сфере нотариальной деятельности</p> <p>1. Контролем в сфере нотариальной деятельности является деятельность территориального органа юстиции по проверке на предмет соответствия деятельности субъектов контроля требованиям, установленным законодательством Республики Казахстан о нотариате.</p> <p>2. К субъектам контроля в сфере</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской</p>



	<p>2. Контроль за соблюдением нотариусами, занимающимися частной практикой, требований законодательства Республики Казахстан и правил делопроизводства осуществляется территориальным органом юстиции.</p> <p>3. Контроль за соблюдением налогового законодательства Республики Казахстан нотариусом и должностными лицами аппаратов акимов городов районного значения, поселков, сел, сельских округов осуществляют органы государственных доходов Республики Казахстан.</p> <p>3-1. Контроль за соблюдением нотариусом законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма осуществляется территориальным органом юстиции.</p> <p>4. Должностные лица органа юстиции и нотариальной палаты обязаны сохранять тайну совершения нотариальных действий, ставшую известной во время проверок деятельности нотариуса. За разглашение тайны и причиненный нотариусу ущерб эти лица несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Казахстан.</p> <p>5. Контроль за деятельностью</p>	<p>нотариальной деятельности относятся лица, уполномоченные настоящим Законом на совершение нотариальных действий, а также нотариальные палаты.</p> <p>3. Контроль в сфере нотариальной деятельности проводится в форме проверок, которые осуществляются в виде плановых и внеплановых проверок.</p> <p>3-1. исключить</p> <p>4. Предметом контроля в сфере нотариальной деятельности является соблюдение субъектами контроля в сфере нотариальной деятельности требований законодательства Республики Казахстан.</p> <p>5. Контроль в сфере нотариальной деятельности проводится должностными лицами территориального органа юстиции.</p> <p>6. Контроль за соблюдением налогового законодательства Республики Казахстан нотариусом и должностными лицами аппаратов акимов городов районного значения, поселков, сел, сельских округов осуществляют органы государственных доходов Республики Казахстан.</p> <p>7. Контроль за соблюдением нотариусом законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных</p>	<p>деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплён профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p> <p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере, поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p> <p>Необходимо отметить и тот факт, что в органы юстиции поступают многочисленные жалобы на действия нотариусов по фактам нарушений прав и законных интересов физических и юридических лиц, основная доля которых приходится на совершаемые</p>
--	---	--	---



	<p>нотариуса осуществляется в порядке, установленном Предпринимательским кодексом Республики Казахстан.</p>	<p>преступным путем, и финансированию терроризма осуществляется территориальным органом юстиции.</p> <p>8. Плановые проверки осуществляются территориальным органом юстиции не реже одного раза в три года.</p> <p>При проведении плановой проверки территориальный орган юстиции обязан уведомить в письменном виде территориальную нотариальную палату или нотариуса о начале проведения проверки на соответствие требованиям не менее чем за тридцать календарных дней до начала проверки с указанием даты ее начала.</p>	<p>исполнительные надписи, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>К сожалению, не всеми нотариусами соблюдаются установленные требования действующего законодательства.</p> <p>Только за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них более 4000 жалоб на исполнительную надпись.</p> <p>Так, наличие фактов нарушений со стороны нотариусов и отсутствие должного ведомственного контроля стало причиной внесения представлений Генеральной прокуратуры, которые поступили в адрес Министерства дважды.</p> <p>Надзорный орган подтверждает, что основанием такого количества жалоб и нарушений явилось ослабление ведомственного контроля со стороны уполномоченного органа, поскольку органы юстиции проводят проверки только по жалобам и полноценному контролю мешает ПК, хотя нотариат - это не бизнес, а выполнение делегированных государством публичных функций.</p> <p>Генеральная прокуратурой указано, что для решения возникших проблем прежде всего необходимо расширить компетенцию МЮ при осуществлении контроля за работой нотариусов, путем исключения их из ПК.</p> <p>Следует отметить и наличие таких жалоб, когда гражданин указывает на непринятие соответствующих мер со стороны органов юстиции, поскольку акты о назначении проверок нотариусами</p>
--	---	--	---



			<p>обжалуются, соответственно, сроки привлечения к ответственности нотариуса «оттягиваются».</p> <p>Учитывая, что регулирование нотариальной деятельности вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований, предусмотренных в ПК, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСиСУ).</p> <p>Формирование и реализация государственной политики в сфере осуществления государственной регистрации, организации и оказания юридической помощи, а равно соблюдение законности со стороны нотариусов при совершении нотариальных действий и оказание квалифицированной юридической помощи является одной из задач органов юстиции.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из-под действия ПК, порядок проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, государственный контроль в сфере нотариальной деятельности будет урегулирован в рамках отраслевого законодательства.</p>
28.	Статья 31-1. Контроль за деятельностью территориальных нотариальных палат	Статья 31-1. Исключить	<p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан</p>



<p>1. Контроль за деятельностью территориальных нотариальных палат осуществляется территориальными органами юстиции в порядке, установленном Предпринимательским кодексом Республики Казахстан.</p> <p>2. Контроль осуществляется на предмет соответствия деятельности территориальных нотариальных палат требованиям законодательства Республики Казахстан:</p> <p>1) по созданию частных нотариальных архивов, организации их функций по накоплению, хранению и использованию нотариальных документов;</p> <p>2) по организации страхования частными нотариусами гражданско-правовой ответственности.</p> <p>3) исключен Законом РК от 24.05.2018 № 156-VI (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).</p> <p>3. В случае выявления нарушений законодательства Республики Казахстан территориальный орган юстиции направляет в территориальную нотариальную палату представление об устранении нарушений. При неустранении нарушений в установленный срок, территориальный орган юстиции вправе обратиться в суд с иском о понуждении устранить выявленные нарушения</p>		<p>основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплён профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p> <p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере,</p>
---	--	--



	<p>законодательства Республики Казахстан.</p>		<p>поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p> <p>Необходимо отметить и тот факт, что в органы юстиции поступают многочисленные жалобы на действия нотариусов по фактам нарушений прав и законных интересов физических и юридических лиц, основная доля которых приходится на совершаемые исполнительные надписи, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>К сожалению, не всеми нотариусами соблюдаются установленные требования действующего законодательства.</p> <p>Только за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них более 4000 жалоб на исполнительную надпись.</p> <p>Так, наличие фактов нарушений со стороны нотариусов и отсутствие должного ведомственного контроля стало причиной внесения представлений Генеральной прокуратуры, которые поступили в адрес Министерства дважды.</p> <p>Надзорный орган подтверждает, что основанием такого количества жалоб и нарушений явилось ослабление ведомственного контроля со стороны уполномоченного органа, поскольку органы юстиции проводят проверки только по жалобам и полноценному контролю мешает ПК, хотя нотариат - это не бизнес, а выполнение делегированных государством публичных функций.</p> <p>Генеральная прокуратурой указано, что для решения возникших проблем прежде</p>
--	--	--	--



			<p>всего необходимо расширить компетенцию МЮ при осуществлении контроля за работой нотариусов, путем исключения их из ПК.</p> <p>Следует отметить и наличие таких жалоб, когда гражданин указывает на непринятие соответствующих мер со стороны органов юстиции, поскольку акты о назначении проверок нотариусами обжалуются, соответственно, сроки привлечения к ответственности нотариуса «оттягиваются».</p> <p>Учитывая, что регулирование нотариальной деятельности вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований, предусмотренных в ПК, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСиСУ).</p> <p>Формирование и реализация государственной политики в сфере осуществления государственной регистрации, организации и оказания юридической помощи, а равно соблюдение законности со стороны нотариусов при совершении нотариальных действий и оказание квалифицированной юридической помощи является одной из задач органов юстиции.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из-под действия ПК, порядок проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами</p>
--	--	--	---



			Республики Казахстан. Таким образом, государственный контроль в сфере нотариальной деятельности будет урегулирован в рамках отраслевого законодательства.
29.	Статья 31-2. отсутствует	<p>Статья 31-2. Виды проверок на предмет соблюдения субъектами контроля в сфере нотариальной деятельности</p> <p>1. Проверки на предмет соблюдения субъектами контроля в сфере нотариальной деятельности делятся на следующие виды:</p> <p>1) плановые проверки, проводимые на предмет соблюдения субъектами контроля требований законодательства Республики Казахстан в сфере нотариальной деятельности за год, предшествующий началу проведения проверки;</p> <p>2) внеплановые проверки, проводимые на предмет соблюдения субъектами контроля требований законодательства Республики Казахстан в сфере нотариальной деятельности по вопросам, послужившим основанием для ее проведения.</p> <p>2. Проверка организации деятельности частного нотариуса, приступившего к осуществлению нотариальной деятельности, проводится территориальной нотариальной палатой не ранее чем через шесть месяцев и не позднее чем через год после</p>	<p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплён профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p>



		<p>начала осуществления им нотариальных действий в порядке определяемым Республиканской нотариальной палатой.</p> <p>3. Основанием для назначения плановой проверки является полугодовой список, утвержденный территориальным органом юстиции. В срок до 10 декабря года, предшествующего году проведения планового контроля, и до 10 мая текущего календарного года территориальные органы юстиции направляют утвержденные полугодовые списки проведения плановой проверки в уполномоченный орган для формирования полугодового сводного списка проведения плановых проверок.</p> <p>Полугодовой список проведения плановых проверок включает:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) номер и дата утверждения списка проведения проверок; 2) наименование субъекта контроля; 3) местонахождение субъекта контроля; 4) сроки проведения проверок; 5) подпись лица, уполномоченного подписывать список проведения проверок, и печать уполномоченного органа. <p>Внесение изменений и дополнений в полугодовой сводный список проведения проверок осуществляется в случаях изменения статуса субъекта</p>	<p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере, поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p> <p>Необходимо отметить и тот факт, что в органы юстиции поступают многочисленные жалобы на действия нотариусов по фактам нарушений прав и законных интересов физических и юридических лиц, основная доля которых приходится на совершаемые исполнительные надписи, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>К сожалению, не всеми нотариусами соблюдаются установленные требования действующего законодательства.</p> <p>Только за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них более 4000 жалоб на исполнительную надпись.</p> <p>Так, наличие фактов нарушений со стороны нотариусов и отсутствие должного ведомственного контроля стало причиной внесения представлений Генеральной прокуратуры, которые поступили в адрес Министерства дважды.</p> <p>Надзорный орган подтверждает, что основанием такого количества жалоб и нарушений явилось ослабление ведомственного контроля со стороны</p>
--	--	--	---



		<p>контроля.</p> <p>Полугодовой сводный список плановых проверок размещается на интернет-ресурсе уполномоченного органа.</p> <p>4. Для проведения проверок могут привлекаться специалисты, консультанты и эксперты государственных органов и подведомственных организаций.</p> <p>5. При проведении плановой проверки территориальный орган юстиции обязан уведомить в письменном виде субъект контроля о начале проведения проверки не менее чем за тридцать календарных дней до начала проверки с указанием даты ее начала.</p> <p>6. Плановые проверки лиц, уполномоченных на совершение нотариальных действий, осуществляется на предмет соответствия их деятельности требованиям законодательства Республики Казахстан о нотариате:</p> <p>1) по нотариальному делопроизводству;</p> <p>2) пользования единой нотариальной информационной системой;</p> <p>3) совершения нотариальных действий;</p> <p>4) иных требований, предусмотренных законодательством Республики Казахстан о нотариате.</p>	<p>уполномоченного органа, поскольку органы юстиции проводят проверки только по жалобам и полноценному контролю мешает ПК, хотя нотариат - это не бизнес, а выполнение делегированных государством публичных функций.</p> <p>Генеральная прокуратурой указано, что для решения возникших проблем прежде всего необходимо расширить компетенцию МЮ при осуществлении контроля за работой нотариусов, путем исключения их из ПК.</p> <p>Следует отметить и наличие таких жалоб, когда гражданин указывает на непринятие соответствующих мер со стороны органов юстиции, поскольку акты о назначении проверок нотариусами обжалуются, соответственно, сроки привлечения к ответственности нотариуса «оттягиваются».</p> <p>Учитывая, что регулирование нотариальной деятельности вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований, предусмотренных в ПК, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСИСУ).</p> <p>Формирование и реализация государственной политики в сфере осуществления государственной регистрации, организации и оказания юридической помощи, а равно соблюдение законности со стороны нотариусов при совершении</p>
--	--	--	---



		<p>7. Плановые проверки нотариальных палат осуществляется на предмет соответствия их деятельности требованиям законодательства Республики Казахстан о нотариате:</p> <p>1) по созданию частных нотариальных архивов, организации их функций по накоплению, хранению и использованию нотариальных документов;</p> <p>2) по организации страхования частными нотариусами гражданско-правовой ответственности;</p> <p>3) по организации стажировки лиц, претендующих на право занятия нотариальной деятельностью и соответствия их квалификационным требованиям;</p> <p>4) по порядку изготовлению печати нотариуса;</p> <p>5) иных требований, предусмотренных законодательством Республики Казахстан о нотариате.</p> <p>8. Внеплановая проверка проводится по инициативе территориальных органов юстиции по конкретным фактам и обстоятельствам, послужившим основанием для назначения внеплановой проверки.</p> <p>Внеплановые проверки не проводятся в случаях анонимных обращений.</p> <p>9. Основаниями внеплановой проверки нотариальных палат являются:</p>	<p>нотариальных действий и оказание квалифицированной юридической помощи является одной из задач органов юстиции.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из-под действия ПК, порядок проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, государственный контроль в сфере нотариальной деятельности будет урегулирован в рамках отраслевого законодательства.</p>
--	--	--	--



		<p>1) поступления обращения физических и юридических лиц на действия (бездействие) субъектов контроля;</p> <p>2) поручения, представления органов прокуратуры по конкретным фактам;</p> <p>3) обращения государственных органов по конкретным фактам причинения законным интересам физических и юридических лиц, государства, а также нарушений требований законодательства Республики Казахстан;</p> <p>10. Территориальные органы юстиции извещают субъект контроля о начале проведения внеплановой проверки не менее чем за сутки до ее начала с указанием предмета проведения проверки.</p> <p>11. При проведении проверок территориальный орган юстиции руководствуется настоящим Законом и другими нормативными правовыми актами, а также международными договорами, ратифицированными Республикой Казахстан, регулирующими такую деятельность.</p>	
30.	Статья 31-3. отсутствует	<p>Статья 31-3. Порядок проведения проверок на предмет соблюдения субъектами государственного контроля в сфере нотариальной деятельности</p> <p>1. Проверка проводится на</p>	<p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны</p>



		<p>основании акта о назначении проверки. Акт о назначении проверки подписывается первым руководителем территориального органа юстиции (либо лицом, исполняющим его обязанности).</p> <p>Акт о назначении проверки составляется в двух экземплярах.</p> <p>В акте о назначении проверки указываются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) дата и номер приказа актов о назначении проверок; 2) наименование территориального органа юстиции; 3) фамилии, имена, отчества (если они указаны в документе, удостоверяющем личность) и должность лица (лиц), уполномоченных на проведение проверки; 4) сведения о специалистах, консультантах и экспертах государственных органов, подведомственных и иных организаций, привлекаемых для проведения проверки; 5) наименование субъекта контроля, его место нахождения, идентификационный номер; 6) предмет проверки; 7) срок проведения проверки; 8) подпись лица, уполномоченного подписывать акты, и печать территориального органа юстиции. <p>Должностное лицо, прибывшее для проведения проверки, предъявляет</p>	<p>нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплён профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p> <p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере, поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p>
--	--	--	---



		<p>субъекту контроля акт о назначении проверки, служебное удостоверение либо идентификационную карту.</p> <p>Началом проведения проверки считается дата вручения субъекту контроля акта о назначении проверки.</p> <p>14. При значительном объеме проверяемого периода проверка может быть продлена один раз на срок не более тридцати календарных дней.</p> <p>Продление сроков проведения проверки осуществляется актом первого руководителя территориального органа юстиции не позднее срока окончания проверки, указанного в акте о назначении проверки, с указанием причин продления.</p> <p>Уведомление субъекта проверки о продлении срока проверки производится не позднее чем за один день до окончания срока проведения проверки, указанного в акте о назначении проверки.</p> <p>2. За воспрепятствование проведению проверки должностным (и) лицом (ами) субъект контроля несет ответственность, предусмотренную Кодексом Республики Казахстан «Об административных правонарушениях».</p> <p>3. По результатам проведения проверки должностным (и) лицом (ами) территориального органа юстиции составляются:</p> <p>1) акт о результатах проверки;</p>	<p>Необходимо отметить и тот факт, что в органы юстиции поступают многочисленные жалобы на действия нотариусов по фактам нарушений прав и законных интересов физических и юридических лиц, основная доля которых приходится на совершаемые исполнительные надписи, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>К сожалению, не всеми нотариусами соблюдаются установленные требования действующего законодательства.</p> <p>Только за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них более 4000 жалоб на исполнительную надпись.</p> <p>Так, наличие фактов нарушений со стороны нотариусов и отсутствие должного ведомственного контроля стало причиной внесения представлений Генеральной прокуратуры, которые поступили в адрес Министерства дважды.</p> <p>Надзорный орган подтверждает, что основанием такого количества жалоб и нарушений явилось ослабление ведомственного контроля со стороны уполномоченного органа, поскольку органы юстиции проводят проверки только по жалобам и полноценному контролю мешает ПК, хотя нотариат - это не бизнес, а выполнение делегированных государством публичных функций.</p> <p>Генеральная прокуратурой указано, что для решения возникших проблем прежде всего необходимо расширить компетенцию МЮ при осуществлении контроля за работой</p>
--	--	--	--



		<p>2) предписание об устранении выявленных нарушений в случаях выявления нарушений.</p> <p>4. В акте о результатах проверки указываются:</p> <p>1) дата, время и место составления акта;</p> <p>2) наименование территориального органа юстиции;</p> <p>3) номер и дата акта о назначении проверки, на основании которого проведена проверка;</p> <p>4) фамилии, имена, отчества (если они указаны в документе, удостоверяющем личность) и должность лица (лиц), проводившего проверку;</p> <p>5) сведения о специалистах, консультантах и экспертах государственных органов, подведомственных и иных организаций, привлекаемых для проведения проверки;</p> <p>6) наименование субъекта контроля, его место нахождения, идентификационный номер;</p> <p>7) период проведения проверки;</p> <p>8) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях и их характере;</p> <p>9) рекомендации об устранении нарушений требований законодательства Республики Казахстан в сфере нотариата;</p> <p>10) сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом о</p>	<p>нотариусов, путем исключения их из ПК.</p> <p>Следует отметить и наличие таких жалоб, когда гражданин указывает на непринятие соответствующих мер со стороны органов юстиции, поскольку акты о назначении проверок нотариусами обжалуются, соответственно, сроки привлечения к ответственности нотариуса «оттягиваются».</p> <p>Учитывая, что регулирование нотариальной деятельности вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований, предусмотренных в ПК, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСиСУ).</p> <p>Формирование и реализация государственной политики в сфере осуществления государственной регистрации, организации и оказания юридической помощи, а равно соблюдение законности со стороны нотариусов при совершении нотариальных действий и оказание квалифицированной юридической помощи является одной из задач органов юстиции.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из-под действия ПК, порядок проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, государственный контроль в</p>
--	--	--	--



		<p>результатах проверки субъекта контроля, а также лиц, присутствовавших при проведении проверки, их подписи или запись об отказе от подписи;</p> <p>11) подпись должностного лица (лиц), проводившего проверку.</p> <p>К акту о результатах проверки прилагаются при их наличии документы, связанные с результатами проверки, и их копии.</p> <p>5. Один экземпляр акта о результатах проверки, копиями приложений, за исключением копий документов, имеющих в оригинале у субъекта контроля, вручается субъекту контроля.</p> <p>При наличии возражений или замечаний к акту о результатах проверки со стороны субъекта контроля в акте производится оговорка и прилагаются мотивированные письменные объяснения и замечания.</p> <p>Территориальный орган юстиции должен рассмотреть замечания и (или) возражения субъекта проверки к акту о результатах проверки и в течение тридцати рабочих дней дать мотивированный ответ.</p> <p>В случае отказа в принятии акта о результатах проверки субъектом проверки составляется протокол, который подписывается должностным (и) лицом (лицами), осуществляющим проверку и субъектом контроля либо</p>	<p>сфере нотариальной деятельности будет урегулирован в рамках отраслевого законодательства.</p>
--	--	---	--



		<p>его уполномоченным представителем.</p> <p>Субъект контроля вправе отказаться от подписания акта, дав письменное объяснение о причине отказа.</p> <p>6. Завершением срока проверки считается день вручения субъекту проверки акта о результатах проверки не позднее трех рабочих дней со дня окончания срока проверки, указанного в акте о назначении проверки или акте о продлении сроков проверки.</p> <p>7. По выявленным в ходе проведения проверки нарушениям выносится предписание об их устранении. В предписании об устранении выявленных нарушений указываются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) дата, время и место составления предписания; 2) наименование территориального органа юстиции; 3) фамилии, имена, отчества (если они указаны в документе, удостоверяющем личность) и должность лица (лиц), проводившего проверку; 4) наименование субъекта контроля, его место нахождения, идентификационный номер; 5) дата, место и период проведения проверки; 6) перечень выявленных нарушений; 7) указания по устранению выявленных нарушений с указанием 	
--	--	--	--



		<p>сроков их устранения;</p> <p>8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с предписанием представителя субъекта контроля, а также лиц, присутствовавших при проверке, их подписи или отказ от подписи;</p> <p>9) подпись должностного лица (лиц), проводившего (проводивших) проверку.</p> <p>8. Сроки исполнения предписания об устранении выявленных нарушений определяются с учетом обстоятельств, оказывающих влияние на реальную возможность его исполнения, но не менее десяти календарных дней со дня вручения предписания об устранении выявленных нарушений.</p> <p>По истечении срока устранения выявленных нарушений, указанных в предписании об устранении выявленных нарушений, субъект контроля в течение срока, установленного в этом предписании, обязан предоставить в территориальный орган юстиции, проводивший проверку, информацию об устранении выявленных нарушений.</p> <p>При непредставлении субъектом контроля и надзора в установленный срок информации об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений или не устранении нарушений в установленный срок, территориальный</p>	
--	--	--	--



		<p>орган юстиции вправе обратиться в суд с иском о понуждении устранить выявленные нарушения законодательства Республики Казахстан.</p> <p>9. Должностные лица органа юстиции и нотариальной палаты обязаны сохранять тайну совершения нотариальных действий, ставшую известной во время осуществления контрольных мероприятий. За разглашение тайны и причиненный нотариусу ущерб эти лица несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Казахстан.</p>	
31.	Статья 31-4. отсутствует	<p>Статья 31-4. Права и обязанности субъекта государственного контроля в сфере нотариальной деятельности при осуществлении проверки</p> <p>1. Субъекты государственного контроля в сфере нотариальной деятельности при осуществлении проверки вправе:</p> <p>1) не допускать к проверке должностных лиц, прибывших для проведения проверки, в случаях:</p> <p>превышения либо истечения сроков проверки;</p> <p>поручения проведения проверки должностным лицам, не имеющим на то соответствующих полномочий;</p> <p>грубых нарушений требований проведения проверки, установленных</p>	<p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения,</p>



		<p>настоящим Законом;</p> <p>2) не предоставлять сведения, если они не относятся к предмету проводимой проверки;</p> <p>3) обжаловать акт о результатах проверки (представление об устранении выявленных нарушений) и действия (бездействие) проверяющих должностных лиц в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;</p> <p>4) фиксировать процесс осуществления проверки, а также отдельные действия должностного лица, проводимые им в рамках проверки, с помощью средств аудио- и видеотехники, не создавая препятствий деятельности проверяющего должностного лица.</p> <p>2. Субъекты государственного контроля в сфере нотариальной деятельности при осуществлении проверки обязаны:</p> <p>1) обеспечить беспрепятственный доступ проверяющих должностных лиц в помещение нотариуса или нотариальной палаты;</p> <p>2) явиться по приглашению проверяющих должностных лиц;</p> <p>3) предоставлять проверяющим должностным лицам документы (сведения) на бумажных и электронных носителях либо их копии для приобщения к акту о результатах проверки, а также доступ к</p>	<p>возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплён профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p> <p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере, поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p> <p>Необходимо отметить и тот факт, что в органы юстиции поступают многочисленные жалобы на действия нотариусов по фактам нарушений прав и законных интересов физических и юридических лиц, основная доля которых приходится на совершаемые исполнительные надписи, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>К сожалению, не всеми нотариусами соблюдаются установленные требования действующего законодательства.</p> <p>Только за 2023 год поступило более 7000 обращений на действия нотариусов, из них</p>
--	--	--	--



		<p>информационным системам в соответствии с задачами и предметом проверки;</p> <p>4) не допускать внесения изменений и дополнений в проверяемые документы при проведении проверки</p>	<p>более 4000 жалоб на исполнительную надпись.</p> <p>Так, наличие фактов нарушений со стороны нотариусов и отсутствие должного ведомственного контроля стало причиной внесения представлений Генеральной прокуратуры, которые поступили в адрес Министерства дважды.</p> <p>Надзорный орган подтверждает, что основанием такого количества жалоб и нарушений явилось ослабление ведомственного контроля со стороны уполномоченного органа, поскольку органы юстиции проводят проверки только по жалобам и полноценному контролю мешает ПК, хотя нотариат - это не бизнес, а выполнение делегированных государством публичных функций.</p> <p>Генеральная прокуратурой указано, что для решения возникших проблем прежде всего необходимо расширить компетенцию МЮ при осуществлении контроля за работой нотариусов, путем исключения их из ПК.</p> <p>Следует отметить и наличие таких жалоб, когда гражданин указывает на непринятие соответствующих мер со стороны органов юстиции, поскольку акты о назначении проверок нотариусами обжалуются, соответственно, сроки привлечения к ответственности нотариуса «оттягиваются».</p> <p>Учитывая, что регулирование нотариальной деятельности вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований,</p>
--	--	---	---



			<p>предусмотренных в ПК, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСиСУ).</p> <p>Формирование и реализация государственной политики в сфере осуществления государственной регистрации, организации и оказания юридической помощи, а равно соблюдение законности со стороны нотариусов при совершении нотариальных действий и оказание квалифицированной юридической помощи является одной из задач органов юстиции.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из-под действия ПК, порядок проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, государственный контроль в сфере нотариальной деятельности будет урегулирован в рамках отраслевого законодательства.</p>
32.	<p>Статья 32. Компетенция Министерства юстиции Республики Казахстан в области регулирования нотариата</p> <p>Министерство юстиции Республики Казахстан:</p> <p>...</p> <p>18) отсутствует.</p>	<p>Статья 32. Компетенция Министерства юстиции Республики Казахстан в области регулирования нотариата</p> <p>Министерство юстиции Республики Казахстан:</p> <p>...</p> <p>18) утверждает размеры оплаты за совершения нотариальных действий и услуг правового и технического</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В целях реализации пункта 32 Плана действий по реализации Указа Президента от 13 апреля 2022 года №872 «О мерах по дебюрократизации деятельности госаппарата».</p> <p>Утверждение ставок нотариусов правового и технического характера можно отнести на подзаконный уровень.</p> <p>Аналогичный пример имеется при</p>



		характера частных нотариусов.	установлении цен на услуги НАО Госкорпорация Правительство для граждан. Цены для данного юридического лица утверждаются уполномоченным органом - Приказом Министра по инвестициям и развитию РК.
33.	Статья 39-1. Отсутствует	<p>Статья 39-1. Способы совершения нотариальных действий</p> <p>Нотариальные действия могут совершаться при личном присутствии обратившегося лица или удаленно посредством видеосвязи, определенной уполномоченным органом.</p> <p>Перечень и порядок их совершения нотариусом удалено посредством видеосвязи, определяются правилами, утверждаемыми уполномоченным органом.</p> <p>Нотариальные действия совершаются путем установления двухфакторной аутентификации, обрабатываемой нотариусом, использованию соответствующих технических и организационных мер для обработки персональных данных, а также технических возможностей для надлежащей передачи данных в публичные регистры и информационные системы.</p> <p>Эти меры должны быть обеспечены с помощью единой нотариальной информационной системы.</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>Внесены редакционные правки, детализирующие порядок оказания нотариальных услуг в электронной форме.</p> <p>11 апреля 2023 года Министерством юстиции совместно с Министерством цифрового развития и аэрокосмической промышленности и Республиканской нотариальной палатой запущен пилотный проект «Цифровая доверенность», осуществляемый в онлайн - режиме.</p> <p>Согласно пилотному проекту нотариусами в онлайн - режиме удостоверяются все виды доверенностей, за исключением доверенностей на распоряжение имуществом.</p>
34.	Статья 46. Ограничение права на совершение нотариальных действий 1. Нотариус и должностные лица	Статья 46. Ограничение права на совершение нотариальных действий 1. Нотариус и должностные лица	<p>Позиция МЮ</p> <p>Предлагается данную статью дополнить категорией лиц, связанных родственными</p>



	<p>аппаратов акима города районного значения, поселка, села, сельского округа не вправе совершать нотариальные действия на свое имя и от своего имени, на имя и от имени своего супруга, его и своих родственников (родителей, детей, братьев, сестер, внуков, деда, бабушки), на имя и от имени помощников, стажеров нотариуса.</p> <p>2. Нотариальные действия в указанных случаях совершаются любым другим нотариусом.</p> <p>3. Нотариальные действия, совершенные в нарушение установленных настоящей статьей правил, являются недействительными.</p>	<p>аппаратов акима города районного значения, поселка, села, сельского округа не вправе совершать нотариальные действия на свое имя и от своего имени, на имя и от имени своего супруга, его и своих родственников (родителей, детей, братьев, сестер, внуков, деда, бабушки), на имя и от имени помощников, стажеров нотариуса, в том числе в отношении юридических лиц в которых родственники нотариуса (родители, дети, братья, сестры, внуки, дед, бабушка) являются руководителями, учредителями и акционерами.</p> <p>2. Нотариальные действия в указанных случаях совершаются любым другим нотариусом.</p> <p>3. Нотариальные действия, совершенные в нарушение установленных настоящей статьей правил, являются недействительными.</p>	<p>связями с нотариусом и состоящими в юридических лицах в качестве руководителя, учредителя и акционера.</p> <p>Как показывает практика, нотариусами, несмотря на установленные ограничения, продолжают имеют место быть нарушения.</p> <p>Закон не предусматривает запрет на оказание нотариальных услуг аффилированным лицам (запрещено только в отношении супруга, родственников, помощников и стажеров нотариуса). Также не регламентирован запрет на оказание нотариальных услуг, в случае прямой или косвенной заинтересованности нотариуса (нет понятия самоотвода нотариуса).</p> <p>Аналогично Закон «О микрофинансовых организациях» и Закон «О коллекторской деятельности» не предусматривают запретов для МФО и коллекторов (в т.ч. их руководителей, учредителей и должностных лиц) на аффилированность с нотариусами.</p> <p>КоАП не предусматривает адмответственности нотариусов и ЧСИ за злоупотребление должностными полномочиями, при отсутствии состава уголовного правонарушения (ст. 251 УК)</p> <p>Следует указать пример:</p> <p>ГП направило представление касательно отсутствия механизма регулирования факта совершения нотариусом множества действий в пользу юридического лица, где нотариус числился на работе и получал доход в период деятельности нотариусом.</p>
--	---	---	---



			<p>К примеру, нотариус Ч.А., которой совершено 6 750 надписей в пользу ТОО «Коллекторское агентство «Эксперт Плюс». Сестра нотариуса работала в ТОО «Эксперт Плюс». При проверке пенсионных отчислений нотариуса выяснилось, что даже в период осуществления нотариальной деятельности она являлась сотрудником ТОО «Юридическое Агентство Эксперт Плюс Profi» (производились пенсионные отчисления).</p> <p>Также в ходе проверки установлены служебные документы, в которых нотариус просит у ТОО «Коллекторское агентство «Эксперт Плюс» выделить денежные средства на все расходы нотариальной конторы (целевой взнос, членские взносы, аренда квартиры, служебные помещения и т.д.).</p> <p>В настоящее время (по состоянию на 30.04.2024г.) территориальным органом юстиции принимаются меры по лишению лицензии данного нотариуса.</p>
35.	<p>Статья 54. Удостоверение договоров об отчуждении и залоге имущества, подлежащего регистрации</p> <p>1. Договоры об отчуждении и залоге имущества, подлежащего регистрации, могут быть удостоверены при условии предъявления документов, подтверждающих право собственности на отчуждаемое или закладываемое имущество.</p> <p>2. Исключен</p> <p>2-1 Отсутствует</p>	<p>Статья 54. Удостоверение договоров об отчуждении и залоге имущества, подлежащего регистрации</p> <p>1. Договоры об отчуждении и залоге имущества, подлежащего регистрации, могут быть удостоверены при условии предъявления документов, подтверждающих право собственности на отчуждаемое или закладываемое имущество.</p> <p>2. Исключен</p> <p>2-1. Удостоверение договора об отчуждении и залоге недвижимого имущества, подлежащего регистрации,</p>	<p>Позиция МЮ и РНП</p> <p>Принцип экстерриториальности при удостоверении сделок с недвижимостью стал применяться с 01 июля 2021 года. Принятие законодательного акта, закрепляющего указанный принцип, был актуален в связи с ситуацией вокруг пандемии вируса Ковид – 19.</p> <p>Вместе с тем, отмена территориальной принадлежности сделок с отчуждением недвижимости привела к оттоку данного вида нотариальных сделок в пользу нотариусов находящихся на территории мегаполисов, что</p>



		<p>производится по месту нахождения этого имущества.</p>	<p>привело к ухудшению финансового состояния районных и сельских нотариусов, которые, находятся на самофинансировании.</p> <p>Кроме того, возникает вопрос в отношении оригиналов правоустанавливающих документов, которые изымаются нотариусами при совершении сделки по отчуждению недвижимости. Ранее при сохранении принципа территориальности правоустанавливающие документы, хранились в архивах нотариусов по месту нахождения недвижимого имущества. которые в свою очередь при необходимости сдавали в нотариальный архив нотариальной палаты, а те в свою очередь при необходимости сдавали в местные государственные архивы. Таким образом целостность архива документов по правоустанавливающим документам одного региона сохранялась благодаря сохранению принципа территориальности совершения сделок с недвижимым имуществом. Надо учитывать также и то, что, в случае отсутствия территориальности, и при необходимости изъятия документов (в судебном порядке, при расторжении сделки) необходимо будет искать правоустанавливающие документы по территории всей Республики, что приведет к сложностям, связанным с получением документов.</p>
36.	Отсутствует.	<p>Статья 72-1. Выдача свидетельства об удостоверении полномочий исполнителя завещания</p>	<p>Позиция МЮ и РНП Гражданский кодекс РК в ст. 1059 ГК РК предусматривает право завещателя поручить</p>



		<p>(душеприказчика)</p> <p>В случае, если завещатель поручил исполнение завещания указанному им в завещании лицу (исполнителю завещания, душеприказчику) по просьбе исполнителя завещания (душеприказчика) в подтверждение его полномочий нотариус выдает свидетельство об удостоверении полномочий исполнителя завещания (душеприказчика). В свидетельстве указываются сведения об исполнителе завещания (душеприказчике), основания возникновения его полномочий, а также объем предоставленных ему полномочий.</p>	<p>исполнение завещания лицу, не являющемуся наследником. Если в завещании исполнитель его не указан, наследники по соглашению между собой вправе поручить исполнение завещания одному из наследников либо другому лицу.</p> <p>Таким образом, полномочия исполнителя завещания основываются на завещании, которым он назначен исполнителем. Вместе с тем, в настоящее время отсутствует документ, подтверждающий его правовой статус в отношениях с третьими лицами. (банками, судами, налоговыми организациями и т.д.). Указанное затрудняет их представительские возможности.</p> <p>В связи с чем, необходимо законодательно закрепить право нотариуса выдавать документ, удостоверяющий права исполнителя завещания, по аналогии с назначением доверительного управляющего наследственным имуществом.</p> <p>Право нотариуса удостоверять полномочия исполнителя завещания закреплено в Законе Республики Беларусь «О Нотариате и Нотариальной Деятельности», Законе Республики Таджикистан «О государственном нотариате».</p>
37.	<p>Статья 74. Выдача свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов по заявлению пережившего супруга</p> <p>1. В случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем</p>	<p>Статья 74. Выдача свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов (бывших супругов) в случае смерти одного из супругов (бывших супругов) или обоих супругов (бывших супругов)</p> <p>1. В случае смерти одного из супругов</p>	<p>Позиция РНП</p> <p>Предлагается расширить данную статью понятием «бывшие супруги», данное понятие предусматривается Кодексом о браке (супружестве) и семье.</p> <p>Уточняется порядок выдачи свидетельства о праве собственности бывших супругов, и в</p>



	<p>имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга, с извещением наследников, принявших наследство.</p> <p>2. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака, если иное не установлено в брачном контракте.</p> <p>3. Свидетельство о праве собственности на долю умершего супруга в их общем имуществе может быть выдано наследникам умершего супруга по их заявлению.</p>	<p>(бывших супругов), имеющих имущество на праве совместной собственности свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга (бывшего супруга), с извещением наследников, принявших наследство.</p> <p>2. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов (бывших супругов) выдается пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака, если иное не установлено в брачном договоре.</p> <p>3. Свидетельство о праве собственности на долю умершего супруга (бывшего супруга) в их общем имуществе может быть выдано одному либо нескольким наследникам умершего супруга по их заявлению.</p> <p>4. Смерть обоих супругов (бывших супругов), является основанием для определения равных долей супругов (бывших супругов) в общей совместной собственности, о чем нотариусом, выдается свидетельство о праве собственности на имя обоих супругов (бывших супругов). Свидетельство о праве собственности выдается по заявлению одного либо нескольких наследников, принявших наследство.</p>	<p>случае смерти обоих супругов. Данное понятие вводится для закрепления прав «бывших супругов», поскольку при жизни на момент расторжения брака совместно нажили определенное имущество и оно не явилось предметом его раздела.</p>
38.	Статья 92-1. Взыскание денег или	Статья 92-1. Взыскание денег или	Позиция МЮ



<p>истребование иного движимого имущества от должника</p> <p>1. Для взыскания денег или истребования иного движимого имущества от должника нотариус совершает исполнительную надпись в электронном виде посредством единой нотариальной информационной системы при предъявлении подлинного документа, устанавливающего задолженность, на котором делается соответствующая отметка.</p> <p>2. На основании исполнительной надписи производится взыскание задолженности по следующим бесспорным требованиям:</p> <p>1) об исполнении обязательства, основанного на нотариально удостоверенной сделке, в том числе об исполнении соглашений об урегулировании спора, удостоверенных нотариусом в порядке досудебного урегулирования в случаях, установленных настоящим Законом или предусмотренных договором;</p> <p>2) об исполнении обязательства, основанного на письменной сделке, срок исполнения которой наступил и неисполнение обязательства признается должником, в том числе в ответе на претензию, направленную взыскателю в порядке досудебного урегулирования спора;</p> <p>3) об исполнении обязательства, основанного на протесте векселя в</p>	<p>истребование иного движимого имущества от должника</p> <p>1. Для взыскания денег или истребования иного движимого имущества от должника нотариус совершает исполнительную надпись в электронном виде посредством единой нотариальной информационной системы при предъявлении подлинного документа, устанавливающего задолженность, на котором делается соответствующая отметка.</p> <p>В случае представления документа, устанавливающего задолженность в электронном виде, подписанного также ЭЦП, отметка о совершении исполнительной надписи на таком документе не делается.</p> <p>При этом нотариус может совершать пятьдесят исполнительных надписей в сутки.</p> <p>2. На основании исполнительной надписи производится взыскание задолженности по следующим бесспорным требованиям:</p> <p>1) об исполнении обязательства, основанного на нотариально удостоверенной сделке, в том числе об исполнении соглашений об урегулировании спора, удостоверенных нотариусом в порядке досудебного урегулирования в случаях, установленных настоящим Законом или предусмотренных договором;</p> <p>2) об исполнении обязательства,</p>	<p>С 2019 года долги по письменным сделкам взыскиваются не через суды, а по исполнительной надписи нотариусов.</p> <p>Это сделало процесс быстрым, удобным и менее затратным. За 4 года выписано 6 млн надписей о взыскании 6,5 трлн тенге. Однако надписи стали использовать в сомнительных схемах.</p> <p>Так, в 2022 году прокурорами предотвращено незаконное взыскание с государства 1,8 млрд тенге за невыполненные и не предусмотренные госзакупками работы, вывод со счетов подозреваемых денег вкладчиков финансовых пирамид (2 млрд), арестованных в ходе следствия. Тогда были отменены надписи на 8,8 млрд тенге.</p> <p>В 2023 году вскрыли массовые нарушения при взыскании с граждан микрозаймов и потребительских кредитов. Надписи выписывались не по месту жительства должников и без письменного признания (бесспорности) долга.</p> <p>К примеру, по надписям Алматинского нотариуса с жителя Туркестана взыскано 2 млрд при фактическом долге в 25 тысяч тенге, а с Омар (г. Кокшетау) - 70 млн вместо 10 тысяч (надписи отменены). Этот процесс был поставлен «на поток».</p> <p>В Астане один нотариус за 2 дня выписал 33 тысячи надписей.</p> <p>МФО и коллекторы, как правило, передавали материалы подконтрольным нотариусам, которые, получив от них оплату за услуги, возвращали половину в качестве «благодарности» за «сотрудничество».</p>
--	--	--



<p>неплатеже, неакцепте и недатировании акцепта, совершенном нотариусом;</p> <p>4) об истребовании предмета лизинга в соответствии с договором лизинга или законами Республики Казахстан;</p> <p>5) об обращении взыскания на предмет залога по истечении срока возврата кредита, предъявленного ломбардом к должнику-залогодателю;</p> <p>6) о взыскании задолженности с собственников квартир, нежилых помещений, парковочных мест, кладовок, уклоняющихся по платежам, определенным подпунктами 6-1), 9), 10), 12) и 12-1) пункта 2 статьи 42-1 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях";</p> <p>7) о взыскании задолженности на основании публичных договоров за фактически потребленные услуги (электро-, газо-, тепло-, водоснабжение и другие), а также иных договоров за услуги согласно установленным тарифам, срок оплаты по которым наступил;</p> <p>8) о взыскании арендных платежей ввиду их неуплаты в сроки, установленные договором аренды;</p> <p>9) о взыскании начисленных, но не выплаченных работнику заработной платы и иных платежей, в том числе о взыскании обязательных пенсионных отчислений в Единый накопительный пенсионный фонд;</p> <p>10) об исполнении соглашений об урегулировании споров, заключенных в порядке партисипативной процедуры.</p>	<p>основанного на письменной сделке, срок исполнения которой наступил и неисполнение обязательства признается должником, в том числе в ответе на претензию, направленную взыскателю в порядке досудебного урегулирования спора, за исключением договора о государственных закупках;</p> <p>3) об исполнении обязательства, основанного на протесте векселя в неплатеже, неакцепте и недатировании акцепта, совершенном нотариусом;</p> <p>4) об истребовании предмета лизинга в соответствии с договором лизинга или законами Республики Казахстан;</p> <p>5) об обращении взыскания на предмет залога по истечении срока возврата кредита, предъявленного ломбардом к должнику-залогодателю;</p> <p>6) о взыскании задолженности с собственников квартир, нежилых помещений, парковочных мест, кладовок, уклоняющихся по платежам, определенным подпунктами 6-1), 9), 10), 12) и 12-1) пункта 2 статьи 42-1 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях";</p> <p>7) о взыскании задолженности на основании публичных договоров за фактически потребленные услуги (электро-, газо-, тепло-, водоснабжение и другие), а также иных договоров за услуги согласно установленным тарифам, срок оплаты по которым наступил;</p> <p>8) о взыскании арендных платежей</p>	<p>Проверками установлено 45 таких нотариусов. Они перевели МФО и коллекторам 400 млн тенге.</p> <p>Учитывая данные факты, считаем целесообразным внести указанные поправки в данную статью, что позволит сократить количество незаконных ИН и в целом искоренит незаконные действия нотариусов.</p> <p>Только по линии нотариата за 2022-2023 годы в адрес органов юстиции поступило 12 976 обращений.</p> <p>Основная масса жалоб (за 2022 год -2456, за 2023 год-4896), поступающих в органы юстиции составляют жалобы о совершении ИН при отсутствии бесспорности требований, несвоевременное уведомление о совершении ИН.</p> <p>Данные нарушения также были подтверждены представлениями Генеральной прокуратуры, поступивших в 2022-2023 гг.</p> <p>Согласно статистическим данным нотариусами республики в 2023 г. совершено 2 022 335 исполнительных надписей, из них по возражениям должников отменено – 141 594 ИН, что составляет 7% от общего числа совершенных ИН, в судебном порядке отменено – 235 ИН, что составляет 0,01%.</p>
---	--	--



	...	<p>ввиду их неуплаты в сроки, установленные договором аренды;</p> <p>9) о взыскании начисленных, но не выплаченных работнику заработной платы и иных платежей, в том числе о взыскании обязательных пенсионных отчислений в Единый накопительный пенсионный фонд;</p> <p>10) об исполнении соглашений об урегулировании споров, заключенных в порядке партисипативной процедуры.</p>	
39.	<p>Статья 92-2. Условия совершения исполнительной надписи</p> <p>1. Исполнительная надпись совершается:</p> <p>1) если представленные документы подтверждают бесспорность задолженности или иной ответственности должника перед взыскателем;</p> <p>2) если со дня возникновения права на иск (заявление) прошло не более трех лет.</p> <p>2. Если для требования, по которому выдается исполнительная надпись, законодательством Республики Казахстан установлен иной срок давности, исполнительная надпись выдается в пределах этого срока.</p> <p>3. Исполнительная надпись на основании подпунктов 1), 2), 3), 4), 5) и 8) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона совершается по месту регистрации либо месту жительства должника (физического лица), если иной адрес не</p>	<p>Статья 92-2. Условия совершения исполнительной надписи</p> <p>1. Исполнительная надпись совершается на основании:</p> <p>1) Заявления взыскателя (физического лица) в письменной или электронной форме, в случае если взыскателем является юридическое лицо - в электронной форме;</p> <p>2) если со дня возникновения права на иск (заявление) прошло не более трех лет.</p> <p>1-1. Взыскателем не менее четырнадцати календарных дней направляется должнику уведомление о намерении в отношении последнего вынесения исполнительной надписи через личный кабинет в Единой нотариальной информационной системе;</p> <p>Уведомление о намерении направляется с использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксирование доставки, в том числе уведомлений посредством</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>По подпункту 1) пункта 1 статьи 92-2 Закона</p> <p>Предлагаемые изменения направлены на обеспечение прозрачности в процессе исполнения исполнительной надписи и на не допуск к «серым» схемам, где нотариусы, МФО и ЧСИ работают в «команде».</p> <p>Также, предлагаемые дополнения необходимы для укрепления законности и эффективности правоприменительной системы, а также для обеспечения и повышения доверия общества к нотариусам и ЧСИ.</p> <p>По пункту 1 статьи 92-2 Закона</p> <p>Введение обязательного четырнадцатидневного срока извещения должника перед совершением ИН направлено на обеспечение его прав и законных интересов. Этот срок предоставляет должнику возможность подготовиться к защите своих прав и интересов, а также выполнить свои обязательства добровольно.</p> <p>Четкое регламентирование сроков</p>



	<p>указан в договоре, в случае если должником является юридическое лицо, то по месту его регистрации либо месту нахождения его постоянно действующего органа.</p> <p>Исполнительная надпись на основании подпунктов 6) и 7) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона совершается по месту регистрации либо месту жительства, либо по месту нахождения недвижимого имущества должника (физического лица), в случае если должником является юридическое лицо, то по месту его регистрации либо месту нахождения его постоянно действующего органа, либо по месту нахождения недвижимого имущества.</p>	<p>интегрированной информационной системы и/или СМС.</p> <p>Уведомление о намерении направляется посредством текстовых сообщений по абонентскому номеру сотовой связи, а также с использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксирование извещения.</p> <p>2. Если для требования, по которому выдается исполнительная надпись, законодательством Республики Казахстан установлен иной срок давности, исполнительная надпись выдается в пределах этого срока.</p> <p>3. Исполнительная надпись на основании подпунктов 1), 2), 3), 4), 5) и 8) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона совершается по месту регистрации должника (физического или юридического лица).</p> <p>Исполнительная надпись на основании подпунктов 6) и 7) пункта 2 статьи 92-1 настоящего Закона совершается по месту регистрации либо месту жительства, либо по месту нахождения недвижимого имущества должника (физического лица), в случае если должником является юридическое лицо, то по месту его регистрации либо месту нахождения его постоянно действующего органа, либо по месту нахождения недвижимого имущества.</p>	<p>извещения обеспечивает соблюдение принципов справедливости и правовой определенности, снижает количество споров и судебных разбирательств, что способствует ускорению и повышению эффективности исполнительного производства.</p> <p>Предлагаемые изменения направлены на обеспечение прозрачности в процессе исполнения исполнительной надписи и на не допуск к «серым» схемам, где нотариусы, МФО и ЧСИ работают в «команде».</p> <p>Также, предлагаемые дополнения необходимы для укрепления законности и эффективности правоприменительной системы, а также для обеспечения и повышения доверия общества к нотариусам и ЧСИ.</p> <p>По пункту 3 статьи 92-2 Закона</p> <p>Согласно п.3 ст.92-2 Закона исполнительная надпись совершается по месту регистрации либо месту жительства должника (физического лица), если иной адрес не указан в договоре, в случае если должником является юридическое лицо, то по месту его регистрации либо месту нахождения его постоянно действующего органа.</p> <p>Однако нотариусами совершаются исполнительные надписи в отношении лиц из других регионов страны.</p> <p>При этом, МФО для упрощения своей работы (не искать нотариусов в каждой области), при выдаче микрозаймов прописывают в типовых договорах пункт, дающий им право взыскать долг через любого</p>
--	---	---	--



			<p>нотариуса по своему усмотрению (независимо от места жительства должника).</p> <p>Судебная практика показывает, что при обжаловании таких ИН в суде, последние в удовлетворении отказывают (решения суда г. Актобе № 1510-22-00-2/652 от 15.03.2023 года, №1510-23-00-2/25 от 16.02.2023 года, №1510-23-00-2/355 от 13.03.2023 года).</p> <p>Имея ввиду данные факты, у органов юстиции утрачивается возможность привлечения к ответственности нотариусов по вышеуказанным нарушениям.</p>
40.	<p>Статья 92-3. Содержание исполнительной надписи</p> <p>Исполнительная надпись должна содержать:</p> <p>...</p> <p>3) наименование должника, его дату рождения, место жительства или место нахождения, индивидуальный идентификационный номер (если он известен заявителю), реквизиты юридического лица, бизнес-идентификационный номер;</p> <p>...</p>	<p>Статья 92-3. Содержание исполнительной надписи</p> <p>Исполнительная надпись должна содержать:</p> <p>...</p> <p>3) наименование должника, его дату рождения, место жительства или место нахождения, индивидуальный идентификационный номер, реквизиты юридического лица, бизнес-идентификационный номер;</p> <p>...</p>	<p>23.01.2024 года в целях минимизирования рисков до внесения соответствующих поправок Министерством запущен пилотный проект по смс-уведомлению (смс-уведомления по аналогии с ЧСИ).</p> <p>Данный механизм способствует надлежащим образом извещать должника о совершенной ИН.</p> <p>В этой связи, для надлежащего извещения должника необходим ИИН.</p>
41.	<p>Статья 92-6. Направление должнику копии исполнительной надписи</p> <p>1. После совершения исполнительной надписи нотариус не позднее следующего рабочего дня вручает или направляет ее копию должнику по адресу электронной почты или по известному месту жительства (нахождения) или регистрации должника с</p>	<p>Статья 92-6. Направление должнику копии исполнительной надписи</p> <p>1. После совершения исполнительной надписи нотариус не позднее трех рабочих дней вручает или направляет ее копию должнику по адресу электронной почты или по известному месту фактического жительства (нахождения) или регистрации должника с</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В действующем законодательстве отсутствует механизм обеспечения уведомления о совершенной ИН надлежащим образом. Должники узнают о совершенной надписи только после наложения ареста на счета судебными исполнителями.</p> <p>В этой связи, 23.01.2024 года в целях минимизирования рисков до внесения соответствующих поправок Министерством</p>



	<p>использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование доставки.</p> <p>1-1. Копия исполнительной надписи считается полученной, если она направлена должнику:</p> <p>1) на адрес электронной почты, указанный в договоре, заключенном между сторонами;</p> <p>2) по последнему известному месту жительства заказным письмом с уведомлением о его вручении, в том числе полученным одним из совершеннолетних членов семьи, другим лицом, проживающим с лицом по указанному адресу;</p> <p>3) с использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксирование доставки.</p> <p>2. Должник вправе в течение десяти рабочих дней со дня получения копии исполнительной надписи направить нотариусу, совершившему исполнительную надпись, возражения против заявленного требования в письменном виде с уведомлением.</p> <p>3. Возражение должника должно содержать причины несогласия с заявленным требованием.</p>	<p>использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование доставки.</p> <p>1-1. Копия исполнительной надписи считается полученной, если она направлена должнику:</p> <p>1) на адрес электронной почты, указанный в договоре, заключенном между сторонами;</p> <p>2) по последнему известному месту жительства заказным письмом с уведомлением о его вручении, в том числе полученным одним из совершеннолетних членов семьи, другим лицом, проживающим с лицом по указанному адресу;</p> <p>3) посредством текстовых сообщений по абонентскому номеру сотовой связи, а также с использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксирование извещения.</p> <p>2. Должник вправе в течение двадцати рабочих дней со дня получения копии исполнительной надписи направить нотариусу, совершившему исполнительную надпись, возражения против заявленного требования в письменном виде с уведомлением.</p> <p>3. Возражение должника должно содержать причины несогласия с заявленным требованием.</p>	<p>запущен пилотный проект по смс-уведомлению (смс-уведомления по аналогии с ЧСИ).</p> <p>Данный механизм поспособствует надлежащим образом извещать должника о совершенной ИН.</p> <p>На практике зачастую должники пропускают данные сроки. Проблема заключается в том, что порой должники сами не знают о совершенной надписи (ненадлежащее уведомление, пребывание должника за пределами страны и т.д.). Увеличение сроков на подачу возражения должниками на совершенную ИН, к тому же предоставит возможность должникам в полном объеме реализовать свое право на защиту своих интересов.</p>
42.	<p>Статья 92-7. Выдача исполнительной надписи</p> <p>При поступлении уведомления о вручении копии исполнительной надписи</p>	<p>Статья 92-7. Выдача исполнительной надписи</p> <p>При поступлении уведомления о вручении копии исполнительной надписи должнику</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>Предлагается изменить механизм направления по принудительному взысканию, исключив выдачу взыскателю ИН и выбор</p>



	<p>должнику и в случае, если в установленный срок от должника не поступит к нотариусу возражение, нотариус выдает взыскателю исполнительную надпись либо по его заявлению направляет ее для исполнения в соответствующий орган юстиции либо в региональную палату частных судебных исполнителей по территориальности или частному судебному исполнителю, выбранному взыскателем.</p>	<p>и в случае, если в установленный срок от должника не поступит к нотариусу возражение, нотариус направляет ее для исполнения в государственную автоматизированную информационную систему исполнительного производства.</p>	<p>ЧСИ, поскольку на практике действующий механизм из-за простоты процедуры, недостатков законодательства, злоупотреблений со стороны нотариусов, МФО и коллекторов стал инструментом всевозможных «серых схем».</p> <p>В целях исключения нарушений Министерством проведен анализ и установлено, что со стороны нотариусов усматривается злоупотребление в части совершения ИН.</p> <p>За последние 5 лет нотариусами совершено более 5,5 миллионов исполнительных надписей (в 2019 г. - 752 944; 2020 году - 802 896; в 2021 году – 1 277 195; в 2022 году – 1 678 131, 8 мес.2023 г.- 1 338 972), которые увеличилось на 122% или в 2,2 раза.</p> <p>За 8 месяцев 2023 г. в адрес органов юстиции поступило 6278 обращений (за 8 мес.2022 г. - 5232), из них основную массу жалоб за 8 мес.2023 года - 2210 (за 8 мес.2022 г. - 1842) на ИН, которое составило 35 %, где взыскателем является МФО и коллекторские компании.</p> <p>При обращении к нотариусам МФО или коллекторских компаний отсутствуют подтверждения наличия долга (договора, графики погашения займа, расчеты задолженности по основному долгу и т.д.). В отсутствие документа о признании должником своего долга требование не может считаться бесспорным.</p> <p>Имеют место, когда нотариусы в нарушение законодательства совершали ИН в</p>
--	---	---	---



			<p>отношении должников, проживающих в других регионах (п.3 ст. 92-2 Закона).</p> <p>Незаконные надписи поступают от нотариусов к «знакомым» ЧСИ, которые являются подконтрольными МФО и коллекторам. Номинальные ЧСИ незаконно делегируют коллекторам свои полномочия (доступ к персональным данным, арест счетов и другое). Для этого они заключают соглашения о сотрудничестве.</p> <p>Новый алгоритм будет включать в себя барабанную систему распределения исполнительной надписи, то есть система будет направлять исполнительную надпись автоматически, как нотариусу, так и судебному исполнителю.</p> <p>В соответствии с подпунктом 1-1) статьи 1 Закона «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» государственная автоматизированная информационная система исполнительного производства – информационная система, предназначенная для осуществления в электронной форме учета исполнительных производств, автоматизации процессуальных действий судебного исполнителя, а также получения данных о ходе исполнительного производства сторонами исполнительного производства.</p> <p>Также, Законом «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» распределение исполнительных документов производит посредством государственной автоматизированной информационной</p>
--	--	--	---



			<p>системы исполнительного производства между частными судебными исполнителями в порядке, определяемом уполномоченным органом</p> <p>Это связано с направлением на обеспечение прозрачности в процессе исполнения исполнительной надписи и на не допуск к «серым» схемам, где нотариусы, МФО и ЧСИ работают в «команде».</p>
43.	<p>Статья 92-8. Отмена и оспаривание исполнительной надписи</p> <p>1. Нотариус выносит постановление об отмене исполнительной надписи не позднее трех рабочих дней со дня получения возражения против заявленного требования.</p> <p>2. Постановление об отмене исполнительной надписи оспариванию не подлежит.</p> <p>Копия постановления об отмене исполнительной надписи не позднее следующего рабочего дня после его вынесения должна быть вручена или направлена взыскателю, должнику в соответствии со статьей 92-6 настоящего Закона.</p> <p>В случае, если постановлением нотариуса совершенная исполнительная надпись по возражению должника не отменена, ее оспаривание осуществляется в судебном порядке.</p>	<p>Статья 92-8. Отмена и оспаривание исполнительной надписи</p> <p>1. Нотариус выносит постановление об отмене исполнительной надписи не позднее трех рабочих дней со дня получения возражения против заявленного требования.</p> <p>2. Постановление об отмене исполнительной надписи оспариванию не подлежит.</p> <p>Копия постановления об отмене исполнительной надписи не позднее следующего рабочего дня после его вынесения должна быть вручена или направлена взыскателю, должнику в соответствии со статьей 92-6 настоящего Закона.</p> <p>В случае, если постановлением нотариуса совершенная исполнительная надпись по возражению должника не отменена или принята судебным исполнителем к принудительному исполнению, ее оспаривание осуществляется в судебном порядке.</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>На практике нотариусы в связи с подачей возражения должника отменяют исполнительные надписи, по которой уже ЧСИ возбуждено исполнительное производство или прекращено.</p> <p>К примеру, нотариусом г.Алматы А.З. совершено 8 исполнительных надписей, по 2 надписям судебными исполнителями у должника взыскана сумма в полном объеме. Однако, несмотря на данные обстоятельства нотариус отменяет исполнительные надписи.</p> <p>Кроме того, в адрес МЮ поступила жалоба ЧСИ, в производстве которого находились 427 исполнительных производств, однако нотариусом ЗКО М.Р. ИН были отменены посредством вынесения постановлений об отмене, направленные по электронной почте самого нотариуса, минуя установленный порядок (через АИСОИП).</p> <p>Более того, нотариусом в силу установленных требований законодательства необходимо было вынести постановление об отказе, поскольку должником пропущен 10-дневный срок для подачи возражения.</p> <p>В настоящее время за допущенные</p>



			<p>нарушения в отношении нотариуса инициирован иск о лишении лицензии.</p> <p>Данный пункт приведет к строгому соблюдению и исключению нарушений законодательства.</p>
Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан			
44.	<p>Статья 135. Требования, по которым выносится судебный приказ</p> <p>Судебный приказ выносится по требованиям:</p> <p>...</p> <p>20) об исполнении соглашений по спорам о публикации опровержения сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина и деловую репутацию юридического лица, либо ответа в средстве массовой информации;</p> <p>21) об исполнении иных соглашений, заключенных в порядке досудебного урегулирования споров в случаях, установленных законом или предусмотренных договором.</p>	<p>Статья 135. Требования, по которым выносится судебный приказ</p> <p>Судебный приказ выносится по требованиям:</p> <p>...</p> <p>20) об исполнении соглашений по спорам о публикации опровержения сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина и деловую репутацию юридического лица, либо ответа в средстве массовой информации;</p> <p>21) об исполнении иных соглашений, заключенных в порядке досудебного урегулирования споров в случаях, установленных законом или предусмотренных договором;</p> <p>22) об исполнении обязательства о государственных закупках.</p>	<p>По подпункту 22) статьи 135 ГПК</p> <p>Государственные закупки — это процесс, который требует высокой степени прозрачности и справедливости, так как затрагивает интересы как государственных органов, так и участников закупок. Исполнительные надписи судьями могут способствовать более тщательной и справедливой оценке спорных ситуаций, что укрепляет защиту прав участников.</p> <p>Также, рассмотрение дела судьями обеспечивает более высокий уровень правовой защиты, так как суды обладают широкими полномочиями для оценки всех аспектов дела. Это уменьшает вероятность злоупотреблений и ошибок, которые могут возникнуть при вынесении исполнительных надписей нотариусами.</p> <p>Судьи обладают более глубокой специализацией и компетенцией в области правоприменения, что позволяет более детально и профессионально рассматривать спорные вопросы, связанные с государственными закупками. Это особенно важно в сложных и спорных ситуациях, требующих квалифицированного анализа и юридической экспертизы.</p> <p>Перенос функций вынесения</p>



			<p>исполнительных надписей на судейский уровень позволяет уменьшить вероятность конфликтов интересов, которые могут возникать при вынесении таких надписей нотариусами, особенно в случае, когда нотариус находится в коммерческой зависимости от одной из сторон.</p> <p>Судебное рассмотрение спорных вопросов по государственным закупкам способствует повышению уровня прозрачности и подотчетности, так как судебные процессы более регламентированы и находятся под контролем общественности и вышестоящих судебных инстанций. Это уменьшает риски коррупции и повышает доверие к системе государственных закупок.</p> <p>Изучив международный опыт, установлено, что во многих странах вопросы, связанные с государственными закупками, рассматриваются судебными органами для обеспечения максимальной прозрачности и справедливости. Введение такой практики в Казахстане приведет к повышению уровня доверия со стороны международных партнёров и инвесторов, что может позитивно сказаться на инвестиционном климате страны.</p> <p>Таким образом, внесение в законопроект поправки, согласно которой исполнительные надписи будут выноситься судьями только на основании договора о государственных закупках, направлено на укрепление защиты прав участников, повышение уровня правовой защиты, обеспечение профессионального подхода и прозрачности, а также на приведение национального законодательства</p>
--	--	--	---



			в соответствии с международными стандартами.
Предпринимательский кодекс Республики Казахстан			
45.	<p>Статья 129. Отношения в сфере государственного контроля и надзора</p> <p>....</p> <p>2. Государственное регулирование отношений в области организации проведения государственного контроля и надзора за субъектами (объектами) государственного контроля и надзора осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом независимо от правового статуса и видов деятельности, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 и 14 настоящей статьи.</p> <p>....</p> <p>16-1. Отсутствует</p> <p>17. Порядок проведения государственного контроля и надзора, указанных в пунктах 4, 5, 6, 11, 12 и 14 настоящей статьи, и возникающие при этом отношения регулируются законами Республики Казахстан.</p>	<p>Статья 129. Отношения в сфере государственного контроля и надзора</p> <p>....</p> <p>2. Государственное регулирование отношений в области организации проведения государственного контроля и надзора за субъектами (объектами) государственного контроля и надзора осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом независимо от правового статуса и видов деятельности, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 и 14 настоящей статьи.</p> <p>....</p> <p>16-1. Действие настоящей главы, за исключением настоящей статьи, статьи 130, пунктов 1, 2, 3 и 4 статьи 131, статьи 131-1, пунктов 2 и 3 статьи 154 и статьи 157 настоящего Кодекса, не распространяется на осуществление государственного контроля за нотариальной деятельностью.</p> <p>17. Порядок проведения государственного контроля и надзора, указанных в пунктах 4, 5, 6, 11, 12, 14 и 16-1 настоящей статьи, и возникающие при этом отношения регулируются законами Республики Казахстан.</p>	<p>Позиция МЮ</p> <p>В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона «О нотариате» нотариальная деятельность в Республике Казахстан основывается на принципах законности, независимости, беспристрастности, тайны нотариальных действий. Нотариальная деятельность не является предпринимательской деятельностью.</p> <p>Подпунктом 1 пункта 1 статьи 19 Закона предусмотрено ограничение занятия нотариусом предпринимательской деятельностью.</p> <p>В свою очередь, Предпринимательский кодекс определяет правовые, экономические и социальные условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства.</p> <p>Между тем, осуществление территориальными органами юстиции контроля за соблюдением нотариусами законодательства при осуществлении нотариальной деятельности четко закреплен профильными Законами («Об органах юстиции», «О нотариате»).</p>



			<p>Однако, органами юстиции не представляется возможным в полной мере осуществить соответствующие контрольные функции за качеством оказания нотариусами юридической помощи.</p> <p>Действующий механизм проведения внеплановой проверки не позволяет осуществить контроль в полной мере, поскольку требуется регистрация акта о назначении проверки в КПСиСУ.</p> <p>В этой связи, предлагается ввести аналогичный порядок, предусмотренный в отношении осуществления контроля за деятельностью ЧСИ (проводить проверки на основании внутреннего приказа, без регистрации в КПСиСУ).</p> <p>Кроме того, ст.129 ПК уже предусматривает множество категорий сфер и областей, государственный контроль которых выходит за пределы ПК (например, контроль в госорганах, защиты конкуренции, финансового рынка, бюджета, государственных доходов и множества других сфер).</p> <p>Институт нотариата является публично-правовым, осуществляя свои полномочия от имени государства. Сфера нотариальной деятельности затрагивает права и интересы населения, однако ее регулирование вполне может быть организовано уполномоченным органом без дополнительных требований, предусмотренных в ПК.</p> <p>В соответствии с требованием пункта 17 статьи 129 ПК для сфер контроля, выведенных из под действия ПК, порядок</p>
--	--	--	--



			<p>проведения государственного контроля, возникающие при этом отношения, регулируются законами Республики Казахстан.</p> <p>Таким образом, порядок проведения контроля в сфере нотариальной деятельности в случае его выведения из ПК требуется закрепить в нормах Закона о нотариате.</p>
<p align="center">В Закон Республики Казахстан «О государственном имуществе» от 1 марта 2011 года</p>			
46.	<p>Статья 134. Назначение деятельности государственных предприятий</p> <p>...</p> <p>2. Государственные предприятия на праве хозяйственного ведения осуществляют свою деятельность в области:</p> <p>...</p> <p>8) производства топографо-геодезических и картографических работ, ведения Национального фонда пространственных данных, ведения землеустроительных работ для государственного земельного кадастра, информационных баз данных о недрах и недропользовании, государственного фонда экологической информации и государственных кадастров природных ресурсов Республики Казахстан, государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан, эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан, единой базы данных</p>	<p>Статья 134. Назначение деятельности государственных предприятий</p> <p>...</p> <p>2. Государственные предприятия на праве хозяйственного ведения осуществляют свою деятельность в области:</p> <p>...</p> <p>8) производства топографо-геодезических и картографических работ, ведения Национального фонда пространственных данных, ведения землеустроительных работ для государственного земельного кадастра, информационных баз данных о недрах и недропользовании, государственного фонда экологической информации и государственных кадастров природных ресурсов Республики Казахстан, государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан, эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан, единой базы данных</p>	<p>Для обеспечения эффективного функционирования информационной системы и создания возможности для дальнейшего ее совершенствования в целях повышения уровня цифровизации</p>



	<p>аналитических, консалтинговых, социологических и иных исследований, финансируемых из республиканского и местных бюджетов, проводимых по заказу государственных органов и местных исполнительных органов, их подведомственных организаций, субъектов квазигосударственного сектора, в том числе совместных исследований с международными организациями;</p>	<p>аналитических, консалтинговых, социологических и иных исследований, финансируемых из республиканского и местных бюджетов, проводимых по заказу государственных органов и местных исполнительных органов, их подведомственных организаций, субъектов квазигосударственного сектора, в том числе совместных исследований с международными организациями, а также обеспечения функционирования и развития Единой информационной системы юридической помощи, Единой нотариальной информационной системы, Автоматизированной информационной системы органов исполнительного производства Министерства юстиции Республики Казахстан.</p>	
--	---	---	--



Квитанция о подписании

Основная информация

DOC ID	KZOC15K2024000095276D478E8
Тип документа	Входящее письмо
Тема	в РНП по СТ Нотариат
Статус	Поступивший
Рег. Номер:	
Рег. Дата:	
Дополнительные данные	Исх. дата: 09.08.2024
	Исх. номер: 9-1-9-/6736-И
Количество страниц	90
Подписи	2

Информация об отправителе

Отправитель	Министерство юстиции Республики Казахстан
-------------	---

Информация о получателях

Получатель 1	Республиканская нотариальная палата, 000340002978, Казахстан
--------------	--

Информация о подписантах

Подписал(а)	КАЛИМОВА ВЕНЕРА
Компания	Министерство юстиции Республики Казахстан
Тип ЭЦП	Удостоверяющий центр государственных органов Республики Казахстан
Подпись	MIIRdgYJ...+jxoDUw==
Дата подписания	09.08.2024 11:51
Подписал(а)	МАДРЕЙМОВА МАХПАЛ
Компания	Министерство юстиции Республики Казахстан
Тип ЭЦП	Удостоверяющий центр государственных органов Республики Казахстан
Подпись	MIIRxwYJ...qu25O/Q==
Дата подписания	09.08.2024 11:51

DOC ID KZOC15K2024000095276D478E8

